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„Nu pierde din vedere  
cine eşti şi fă numai ceea ce se 
potriveşte cu personalitatea ta.” 

 Ioan Slavici
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Interior 

Acest articol nu se vrea a fi unul moralizator. 
Nici critic, nici ironic, ci doar o pledoarie 
la conştiinţă şi luciditate, desprins dintr-o 

nefericită experienţă pe care am ajuns să o trăiesc la 
mult timp după ce am crezut, ca mulţi alţii, că mie 
şi celor apropiaţi mie nu mi se poate întâmpla. Ei 
bine, uite că s-a întâmplat şi m-au nimerit. Indirect, 
mi-au violat identitatea şi mi-au zdruncinat 
liniştea mea şi pe cea a părinţilor mei. Pe 
undeva într-un colţişor al minţii întunecate 
de spaimă şi frustrare mi-a trecut fulgerător 
şi furia la adresa cuiva – nu ştiu, entitate, 
structură, serviciu, orice! – care ar trebui să 
ne apere ca societate împotriva scursurilor 
care ne atacă la psihic şi emoţie pentru a 
face bani. Mulţi bani. La naiba! Dacă ar fi 
să măsor, am scris pagini întregi despre bă‑
trâni ţepuiţi la telefon, păcăliţi cu neruşinare şi con‑
vinşi, la limita infarctului, să scoată bani şi de unde 
nu aveau ca să-şi salveze copiii de la nenorocirea 
anunţată misterios la telefon. Recunosc, nu o dată nu 
m-am putut abţine să nu condamn slăbiciunea celor 
care au cedat pentru ca mai apoi să se plângă în gura 
mare că au fost fraieriţi, la fel cum, atunci când a 
fost cazul, am admirat perspicacitatea celor – destul 

de puţini – care au avut tăria să-i ducă de nas pe 
escroci şi să îi dea în vileag. Fac parte dintre acei 
oameni norocoşi că au acces la informaţie şi la cei 
care mi-o pot furniza rapid şi că în virtutea acestui 
fapt am încercat mereu să îmi avertizez părinţii să nu 
cadă în plasa telefonului fix. „Da, am înţeles”, a fost 
invariabil răspunsul şi am crezut că nicio eventuală 

emoţie pricinuită de un astfel de telefon nu va fi mai 
puternică decât vocea raţiunii şi a informaţiei. Dar 
n-a fost aşa. Într-o seară obişnuită, în timpul săptă‑
mânii, după ora 20,00, telefonul fix al părinţilor mei 
a sunat. A răspuns tata, iar la capătul celălalt, o voce 
gâtuită care, citez, „respira greu”. „Tată, am avut ac‑
cident! Mi-e rău!” Atât a trebuit să emită pentru ca 
tensiunea arterială a tatălui meu să prindă viteză de 

roller coaster şi să „îmi” spună pe nume. Noroc că 
tata nu e un tip calm şi a trântit urgent receptorul, 
că preţioasa informaţie pe care i-a scăpat-o interlo‑
cutorului putea deja să-l ajute pe acela să îi ţeasă 
o poveste de toată groaza. Înnebuniţi de groază, ai 
mei au avut ca prim instinct să plece pe străzi, să mă 
caute. Sau poate la Urgenţe. Disperarea a atins cote 

apocaliptice. Amândoi sunt hipertensivi, iar 
eu, copilul lor, nu am răspuns din prima la 
telefonul mobil pe care m-au sunat insis‑
tent, pentru că nu l-am auzit.

Povestea putea avea un final mult mai 
rău. Nişte bani pierduţi, un atac de cord, un 
accident vascular! Pe ei, pe ţepari, nu-i in‑
teresează ce pot provoca. Ei încearcă şi, în 
multe cazuri, reuşesc odată ce prind mane‑
vra de manipulare a cumpătului bietei victi‑

me, fie ea şcolită şi informată pe toate canalele. Fiţi 
vigilenţi! Fiţi nepoliticoşi! Fiţi fermi! Până nu aveţi 
certitudinea că îi auziţi vocea copilului sau a rudei 
aflate în pretinsa situaţie dificilă, nu cedaţi! Nu voi 
încheia cu sfaturi. Le-am promovat în alte rânduri şi o 
voi mai face. Cine vrea să afle are de unde. Acest ar‑
ticol nu se vrea a fi unul moralizator. Nici critic, nici 
ironic, ci doar o pledoarie la conştiinţă şi luciditate.

Infarctul vine 
pe firul de la fix

Eveniment/3

La un pas de tragedie

Un copil a băut 
din sticla cu 

otravă împotriva 
gândacilor

La cererea cetăţenilor

Noi modificări  
în transportul  

din Galaţi
Comunitate/7

Chiar se plăteşte neştiinţa chiriaşului? 

Cum poţi să rămâi 
fără alimentarea 

cu gaz
Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele 
în weekend
La sesiunea specială  
de la Braşov

Şapte elevi 
gălăţeni  
au promovat deja 
bacalaureatul
Azi începe Festivalul 
internaţional Antares

Poeţi din şase 
ţări, cinci zile,  
în cinci porturi!

Eveniment/5
Astăzi şi mâine

Ultimele  
două zile  
ale Festivalului  
„Axis Libri”
Decizie surprinzătoare  
a anchetatorilor

Şofer acuzat  
de omor,  
lăsat în libertate

Observator/12
Investiţie finalizată

Grădiniţa Nr. 45, 
modernizată 

Concert caritabil

Trupa Taxi  
cântă  
în Union Jack Pub
În Galaţi

Un nou proiect  
ce le va veni  
în ajutor copiilor 
şi vârstnicilor
La Biblioteca  
„V.A. Urechia”

Carnavalul  
cărţii  
pentru copii 

Familia/2

Interior 

Observator/12

Campanie VL: Uşor de citit 

cel mai vândut  
thriller românesc, 

lansat la Galaţi 

La doar 27 de ani

Ionuţ e părăsit  
de familie şi suferă de  
o boală necruţătoare
Familia/2

astăzi în

pag. 8-9

anunţuri 
de MICĂ 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

400
PUBLICITATE

pESTE

fo
to

 M
ar

iu
s N

eg
ri

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 F
lo

ri
n 

Ră
vd

an
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 O
vi

di
u 

Am
ăl

in
ei

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 R
em

us
 B

as
al

ic
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

v ia þa 
v ia þa 
v ia þa 

li be r ã [ [ [ 

EXCLUSIV
Cu reportofonul în deşertul Palestinei

Porumbei blindaţi 
şi cocteiluri Molotov

Special/4

Dr. Geta Badiu

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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În Galaţi

Un nou proiect ce le va veni în ajutor  
copiilor şi vârstnicilor

Începând cu data de 19 mai, 
Fundaţia Principesa Margareta 
a României şi Şantierul Naval 
Damen Galaţi şi-au propus să 
aducă împreună copiii şi vârst-
nicii, în centre sociale, printr-un 
efort al întregii comunităţi.

 Programul naţional „Generaţii 
- centrul comunităţii” transformă 
centrele sociale de tip afterscho-
ol în centre intergeneraţionale, 
mobilizând astfel persoanele 
vârstnice din comunitatea loca-
lă să se implice ca voluntari în 
sprijinul copiilor. Fiecare centru 
aduce astfel împreună persoane 
care aparţin mai multor genera-
ţii, unde copiii proveniţi din fa-
milii sărace şi voluntarii vârstnici 
socializează, învaţă lucruri noi, se 
ajută reciproc, iar copiii primesc 
sprijin pentru a continua şcoala.

 Vârstnicii disponibili să ofere 
din timpul lor, dispuşi să îşi îm-
părtăşească experienţa şi com-
petenţele pot deveni voluntari în 
cadrul centrelor care vor imple-
menta metoda de lucru interge-
neraţională.

 În judeţul Galaţi, patru cen-
tre sociale încep implemen-
tarea acestei metode de lucru 
propusă de Fundaţia Principesa 
Margareta a României: Centrul 
multifuncţional de servicii so-
ciale „Speranţa”, Centrul de zi 
pentru copii „Sfântul Spiridon”, 
Centrul de zi pentru copii ce 
provin din familii defavorizate 
(Fundaţia „Bunul Samaritean” din 

Nicoreşti) şi Centrul Comunitar 
„La vale” (Fundaţia „Cuvântul 
întrupat”). Acest proiect asigură 
finanţarea parţială a activităţilor 
din centrele de zi.

 Proiectul va crea o legătură 
durabilă între centrele educaţi-
onale şi comunitatea unde aces-
tea îşi desfăşoară activitatea.

 Prin intermediul acestui pro-
iect, copiii de la şcoala primară şi 

gimnazială, proveniţi din familii 
sărace, cu vârste cuprinse între 
6 şi 16 ani din judeţul Galaţi pri-
mesc ajutor la materiile unde în-
tâmpină probleme, îşi fac temele 
într-un program after-school, 
câştigă încredere în forţele pro-
prii şi reuşesc să îşi îmbunătă-
ţească rezultatele şcolare şi să 
se integreze social cu ajutorul 
voluntarilor seniori. Persoanele 
vârstnice devin bunici, mentori, 
profesori de meditaţii, maiştri 
pentru ateliere de meşteşugari 
sau tutori în cadrul unor activi-
tăţi creative sau educative dedi-
cate copiilor din cadrul centrelor 
respective.

 “Prin programele dezvoltate 
de-a lungul timpului, Fundaţia 
Principesa Margareta a României 
a urmărit să stimuleze volunta-
riatul şi spiritul comunitar şi să 
răspândească metoda interge-
neraţională de lucru cu benefici-
arii, abordare specifică proiecte-
lor sale. În proiectele pe care le 
dezvoltăm aducem laolaltă co-
pii, tineri şi vârstnici şi încurajăm 

activităţile intergeneraţionale, 
dialogul şi schimbul reciproc în-
tre generaţii. Suntem convinşi că 
atât cei mici, cât şi cei în vârstă au 
multe de învăţat din întâlnirile în-
tre generaţii”, a declarat Mugurel 
Mărgărit Enescu, director exe-
cutiv al Fundaţiei Principesa 
Margareta a României.

 Implementarea proiectului 
va fi realizată pe baza manualu-
lui intergeneraţional, având ca 
exemplu Centrul Generaţii dez-
voltat de Fundaţia Principesa 
Margareta a României în 
Bucureşti. În opt ani de activita-
te, Centrul Generaţii a înregistrat 
15.808 ore de voluntariat, peste 
15.000 de ore dedicate copiilor 
pentru efectuarea temelor şcola-
re, peste 2500 de activităţi inter-
generaţionale, peste 400 de vo-
luntari, peste 400 de copii spri-
jiniţi să obţină rezultate şcolare 
performante, peste 100 de tineri 
sprijiniţi să urmeze o meserie şi 
peste 100 de vârstnici singuri, 
care şi-au valorificat timpul şi cu-
noştinţele în beneficiul copiilor.

La Biblioteca „V.A Urechia”
Carnavalul cărţii pentru copii

Cu prilejul zilei de 1 iunie, Ziua internaţională a Copilului, secţia 
pentru copii a Bibliotecii Judeţene „V.A Urechia” organizează, ca în 
fiecare an, de la ora 10,30, concursul de personaje Carnavalul Cărţii, 
intitulat „Personaje minunate din cărţi adunate”.

La Shopping City
Evenimente dedicate Zilei Copilului

Shopping City Galaţi organizează miercuri, 1 iunie, începând cu 
ora 10,00, împreună cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, 
Jandarmeria, Inspectoratul de Poliţie, Poliţia de Frontieră, Batalionul 
300 Infanterie, Penitenciarul Galaţi şi UVSAR Galaţi o nouă serie a 
evenimentului „Fii eroul nostru”. În cadrul evenimentului se vor des-
făşura mai multe activităţi distractive pentru micuţi.

Săptămâna aceasta am 
avut onoarea de a-l cu-
noaşte pe Ionuţ Dănilă, 

un om special, care la doar 27 
de ani este imobilizat într-un 
scaun cu rotile. Deşi soarta i-a 
oferit multe momente pline de 
tristeţe, tânărul ne demonstrea-
ză că, prin răbdare şi credinţă, 
totul este posibil. Mă aşteptam 
să găsesc o faţă plină de tristeţe, 
dar Ionuţ m-a întâmpinat cu un 
zâmbet larg şi plin de optimism. 
Băiatul găseşte în fiecare zi pute-
rea de a spera că lucrurile vor fi 
mai bune şi pentru el într-o zi.

O soartă potrivnică

Viaţa nu ne întreabă nicioda-
tă dacă suntem pregătiţi pentru 
următorul obstacol. Atunci când 
suntem sănătoşi nu ne imagi-
năm cum ne-am descurca, dacă 
a doua zi nu ne-am mai putea 
ridica din pat. Iar dacă necazul 
dă peste noi, ne dorim să avem 
familia lângă noi pentru a ne 
susţine măcar moral.

 Dar ce ne facem dacă viaţa 
ne ia şi părinţii, lăsându-ne pe 
stradă ai nimănui? Rămâne să ne 
rugăm pentru o minune şi să gă-
sim un om căruia i se va face milă 
de noi şi ne va ajuta cumva.

 „Când aveam doi ani tatăl 
meu s-a sinucis, iar peste jumă-
tate de an, mama m-a abando-
nat în mijlocul iernii în faţa porţii 
bunicii mele. Nu ştiu cum am su-
pravieţuit. Am înţeles că bunica 
m-ar fi găsit la câteva ore. Până 
la cinci ani, am fost crescut de 
bunicii mei. Din păcate, în acel 

an, au murit ambii, iar eu am ră-
mas al nimănui”, ne povesteşte 
Ionuţ.

 Timp de jumătate de an tână-
rul lua autobuzul şi se ducea la o 
stână din Valea Mărului. Pe acolo 
mai avea cineva grijă de el, găsea 
un adăpost şi hrană. Însă, în luna 
decembrie cei la care se ducea la 
stână au considerat că băieţelul 
este obraznic şi l-au bătut până 
când Ionuţ a fugit şi de aici.

 „Îmi amintesc şi acum cât de 
tare ningea. Cred că aveam o 
problemă cu iarna de rămâneam 
mereu pe stradă. De atunci, am 
rămas cu o teamă mare când 
vine vorba de violenţă. Atunci 
am stat în frig cam zece ore”, a 
mai adăugat tânărul.

Viscolul poate aduce  
şi o mamă adoptivă

Îngheţat, înfometat şi dispe-
rat, Ionuţ a decis să bată la poar-
ta cuiva, care i-ar putea oferi mă-
car o masă caldă. Aşa a ajuns la 
doamna Constantina Tiron care 
i-a devenit de atunci mamă.

„Mi-l amintesc şi acum stând 
în pragul uşii. Eu nu puteam avea 
copii şi când l-am văzut s-a lipit 
de sufletul meu. I-am luat cizmu-
liţele şi i le-am pus pe sobă să se 
încălzească. Apoi am aflat po-
vestea lui şi am hotărât să rămâ-
nă cu mine şi soţul meu. Eu ştiu 
sigur că el ne-a găsit pe noi şi nu 
invers. Am avut discuţii cu soţul 
meu, dar, după aceea, a ajuns 
să îl iubească enorm”, ne poves-
teşte bătrânica. După câţiva ani, 
soţul femeii a murit, iar cei doi 

au rămas singuri. Ionuţ mergea 
la şcoală, iar femeia reuşea să se 
descurce de pe o zi pe alta. 

Necazurile se întorc

Din păcate, necazurile tână-
rului nu se încheiaseră. La 22 de 
ani a suferit un accident vascular 
care i-a schimbat viaţa.

 „Am căzut din picioare şi 
m-am trezit la spital. Pe atunci 
ne mutasem în Galaţi. Stăteam 
la o soră a doamnei Constantina. 
La spital, mi s-a spus că am tensi-
une oscilatorie şi din cauza asta 
am suferit un accident vascular 
care mi-a  paralizat toată partea 
stângă. Un an de zile am fost ca 
o legumă. De la 77 de kilogra-
me ajunsesem la 37”, ne spune 
Ionuţ.

 De atunci Ionuţ împreună cu 
doamna Constantina locuiesc 
într-un cămin de nefamilişti, în 
cartierul Siretul, lângă Şcoala 
Gimnazială Nr. 10.

 „Ne bucurăm că avem un 
acoperiş deasupra capului, dar 
ne este foarte greu. Eu am pen-
sia de handicap de 400 de lei, 
iar chiria aici este de 600 de lei. 
Nu mai pun la socoteală faptul 
că ar trebui să merg la diferite 

controale medicale. Mă descurc 
să îmi gătesc, să mă spăl şi să mă 
îmbrac singur. Ies doar o dată pe 
săptămână din casă. Duminica, 
vine cineva şi mă ajută să merg 
la biserică”, a adăugat tânărul.

 De cinci ani, tânărul a încer-
cat să facă singur recuperare 
acasă. Şi-a dorit să îşi constru-
iască singur o proteză pentru 
picior, însă efortul a fost în zadar. 
Bătrâna, ajunsă la 72 de ani, este, 
de asemenea, foarte bolnavă şi 
se deplasează doar cu ajutorul 
cârjelor. Se bucură amândoi 
când cineva le aduce ceva de 
mâncare sau de îmbrăcat.

„Am noroc de surorile mele 
care ne mai trimit câte ceva de 
la ţară. Dacă nu ar fi ele acum nu 
ştiu ce ne-am face. Am fost aver-
tizaţi că vom fi evacuaţi, dacă nu 
achităm 700 de lei. Dacă rămâ-
nem pe stradă din nou, nu ştiu 
ce ne facem”, ne-a spus, cu ochii 
în lacrimi, Constantina.

Cei doi îşi doresc doar să poa-
tă rămâne aici şi să aibă grijă în 
continuare unul de celălalt.

„Vreau să încerc să mă recu-
perez. Nu mai suport să stau 
imobilizat. Aş vrea să mă duc 
la Mangalia pentru tratament. 
Nu am văzut niciodată marea. 

Trebuie să găsesc pe cineva 
care să meargă cu mine. Oricât 
de mult mi-aş dori, nu mă pot 
descurca singur”, ne mărturiseş-
te Ionuţ.

Planuri de viitor  
pline de optimism

Deşi viaţa îl supune zilnic la 
diferite încercări, Ionuţ îşi doreş-
te să se facă bine, să îşi înteme-
ieze propria familie şi să poată 
avea grijă de femeia care i-a fost 
mamă de la vârsta de cinci ani.

 „Vreau să mă consulte un me-
dic şi să îmi spună ce pot face. 
Vreau să fiu cât mai bine şi să 
pot munci şi eu. Sunt puternic şi 
sunt sigur că voi reuşi. Dacă nu 
eram optimist, până acum înne-
buneam sigur. Îmi doresc să îi 
ofer mamei mele Constantina o 
bătrâneţe liniştită”, a concluzio-
nat tânărul.

 Cei care îşi doresc să îi aju-
te pe Ionuţ şi Constantina pot 
dona orice sumă de bani sau 
chiar haine la redacţia cotidi-
anului „Viaţa liberă” (Strada 
Domnească nr. 68), pentru că, 
din păcate, cei doi sunt în impo-
sibilitatea de a se deplasa până 
la bancă.

La doar 27 de ani

Ionuţ e părăsit de familie şi 
suferă de o boală necruţătoare

Pentru mămici
Inteligenţa 
copiilor ar putea 
fi stimulată 
în timpul sarcinii

Mamele pot influenţa in-
teligenţa copiilor încă din 
timpul sarcinii. Prin interme-
diul alimentaţiei, viitoarele 
mămici pot schimba viitorul 
micuţilor, arată un studiu re-
cent.

 Conform studiilor, copiii 
mai mici de un an, ale căror 
mame au consumat fructe 
în timpul sarcinii, au avut 
rezultate mult mai bune la 
testele efectuate de specia-
lişti. Cantitatea şi specificul 
fructelor nu au înregistrat 
diferenţe majore în cadrul 
testelor, după cum a reieşit 
din raportul de specialitate al 
EBioMedicine. Experţii în dez-
voltarea copiilor din Canada 
au realizat un studiu pe 808 
copii, în vârstă de 12 luni, lu-
ând parte la toate activităţile 
zilnice ale mamelor. Aceştia 
au descoperit faptul că micu-
ţii ale căror mame au consu-
mat fructe în timpul sarcinii 
au rezultate mult mai bune în 
testele de inteligenţă şi me-
morie. Pentru fiecare porţie 
de fructe mâncată în plus de 
viitoarele mame, performan-
ţele micuţilor au crescut în 
medie cu aproximativ 2,38 la 
sută. Aceleaşi teste s-au efec-
tuat în laborator şi pe muş-
te, rezultatele fiind similare. 
Cercetătorii au ajuns astfel la 
concluzia că rezultatele nu 
sunt influenţate de clasa so-
cială, educaţie sau dacă cei 
mici au fost alăptaţi sau nu. 
Conform specialiştilor, singu-
ra schimbare este cea care se 
produce la nivelul celulelor în 
cortexul prefrontal, responsa-
bil de o gândire superioară. În 
cadrul studiului s-a mai con-
statat că fructele consumate 
de copii nu schimbă rezulta-
tele testelor, beneficiile fiind 
datorate consumului zilnic de 
fructe din timpul sarcinii.

Rezultate 
îngrijorătoare
„Tehnologia” este 
boala secolului

Telefoanele au devenit, pe 
lângă dispozitive care ne aju-
tă să ţinem legătura cu apro-
piaţii, obiecte care ne fac viaţa 
mai uşoară. 

Alături de tablete şi cal-
culatoare, ne ajută, printre 
altele, să salvăm listele de 
cumpărături, să ne orientăm 
în cartierele necunoscute şi 
să ne achităm facturile. Din 
aceste motive, dependenţa 
de tehnologie este un pericol 
care ne paşte pe toţi. Utilitatea 
dispozitivelor tehnologice s-a 
extins extrem de tare în ulti-
mii ani, rolul lor fiind mult mai 
important decât cel iniţial , de 
comunicare, aşa că depen-
denţa de tehnologie a deve-
nit o problemă reală. Una din 
cinci persoane suferă, de fapt, 
de „anxietate de separare” 
atunci când nu se află în apro-
pierea telefonului mobil sau 
a tabletei, potrivit unui nou 
sondaj realizat pe un eşanti-
on de 2.000 de persoane şi se 
simte „izolată”. 

Cercetarea a dezvăluit date 
îngrijorătoare: un adult petre-
ce, în medie, 20 de săptămâni 
dintr-un an în faţa ecranului 
unui telefon sau al unei ta-
blete, scrie publicaţia brita-
nică „Daily Mail”, 30 la sută 
din intervievaţi verificându-şi 
mobilul cel puţin o dată la 
30 de minute. Unul din patru 
oameni se plictiseşte după o 
oră fără telefon, în timp ce 23 
la sută spun că separarea de 
acest accesoriu le dă stări de 
anxietate. Sondajul a mai scos 
la iveală şi care sunt cele mai 
enervante obiceiuri ale oame-
nilor când vine vorba de teh-
nologie, 35 la sută din subiecţi 
declarând că nu suportă când 
alte persoane folosesc telefo-
nul în timpul cinei, în timp ce 
28 la sută devin iritaţi atunci 
când interlocutorul lor se uită 
pe telefon în timpul conversa-
ţiei, iar 22 la sută au o proble-
mă cu cei care fac acelaşi lucru 
la cinema, în timpul filmului.

Concert caritabil
Trupa Taxi 
cântă în  
Union Jack Pub

Union Jack Pub, în co-
laborare cu Asociaţia „Şi 
noi suntem copiii voştri”, 
organizează joi, 9 iunie, 
începând cu ora 21,00, un 
spectacol pentru toate su-
fletele, în care trupa Taxi va 
susţine un concert dedicat 
copiilor diagnosticaţi cu 
autism. Membrii asociaţiei 
vă aşteaptă să ascultaţi hi-
turi precum „Eşti iubibilă”, 
„Cele două cuvinte” sau 
„Jumătatea mea” şi să fiţi 
alături de micuţii speciali. 
Accesul se va face pe baza 
unei donaţii către asocia-
ţie în valoare de 100 de lei. 
Banii vor fi folosiţi pentru 
organizarea unei tabere de 
vară pentru copiii asociaţi-
ei.

Studiu  
al OMS
Calitatea 
aerului este 
dezastruoasă  
în mare parte  
a planetei

Nu mai puţin de 80 la 
sută din persoanele care 
locuiesc în oraşe sunt 
expuse unor niveluri de 
calitate a aerului care nu 
respectă limitele stabilite 
de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS). Conform 
studiului realizat de aceas-
tă instituţie, 98 la sută din 
oraşele cu peste 100.000. 
de locuitori nu respectă re-
gulile OMS.

Poluarea aerului este 
cauzată de particule mate-
riale de tip PM10 şi PM2,5 
şi poluanţi precum nitraţii, 
sulfaţii şi negrul de fum. 
Toate acestea cresc riscul 
de accident cerebral, boli 
de inimă, cancer pulmonar 
şi boli respiratorii.

Acest fenomen va duce 
la creşterea temperaturii 
Terrei cu până la două gra-
de. Vor avea loc fenomene 
ca vortexul polar care s-a 
abătut în această iarnă asu-
pra unei părţi din America 
de Nord. Astfel, meteorolo-
gii vor fi nevoiţi să includă 
„forţa suplimentară” crea-
tă de încălzirea globală în 
modelele de previzionare 
care devin tot mai comple-
xe. Din păcate, tehnologia 
este foarte puţin avansată 
din acest punct de vedere.

Pagină realizată de

Iasmina Stoianovici
iasmina@viata-libera.ro
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe‑
ră” au participat 393 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ‑
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată lis‑
ta norocoşilor: Iov Anica 
(plicul nr. 28), Aron 
Vasile (plicul nr. 175) şi 
Ştefănache Maria (pli‑
cul nr. 258). Cei trei câş‑
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridi‑
ce premiile. Pentru în‑
mânarea premiilor, câş‑
tigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da‑
tele din talon cât mai ci‑
teţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Darin,  
elevul  norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s‑a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 244 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Răvdan 
Darin a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Darin, 
elev în clasa 0 la Şcoala 
Generală Şiviţa, jud. 
Galaţi, a purtat numărul 
61. Îl aşteptăm pe câş‑
tigător la redacţie, luni 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu‑
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după 
cartea de identitate şi un 
act sau carnet de note 
care face dovada că este 
elev. În cazul minorilor 
este obligatorie o copie 
după buletinul celui care 
îl însoţeşte. 

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti‑
ma vineri, are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi‑
delitate organizat de zia‑
rul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fie‑
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 27.05.2016, la 
care au participat 374 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane publicate, şi o 
copie după abonamentul 
pe luna martie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 
de lei din partea ziarului: 
Neacşu Gheorghe (pli‑
cul nr. 331), Lungeanu 
Florentina (plicul nr. 110), 
Gheorgheanu Vasile 
(plicul nr. 277), Toropu 
Cristiţa (plicul nr. 335) şi 
Miron Gheorghe (plicul 
nr. 81). Cei cinci câşti‑
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie miercuri, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo‑
nament la „Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa pu‑
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin. 

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 28 mai, echi‑
pajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa‑
ratele radar, în munici‑
piul Galaţi, pe străzile 
Calea Galaţi, Movilei 
şi Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospeciale‑
le vor staţiona pe DN 
25, la Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Oancea, şi pe 
DN 24 D, la Bălăbăneşti. 
Pe DJ 251, radare vor fi 
la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri, iar în 
nord, pe DE 581, radarul 
se va afla pe raza locali‑
tăţii Cosmeşti.

 Mâine, 29 mai, rada‑
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni‑
cipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. 
În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, 
la   Vameş şi Lieşti, iar 
pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi am‑
plasată la Berheci, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Cuca.

Mariana 
Constandache

Contrabandist 
oprit  
la frontieră 
A modificat 
maşina  
pentru  
a ascunde 
ţigări 

Nicolae P., în vârstă 
de 41 de ani, care con‑
ducea un autoturism 
marca Volskwagen, în‑
matriculat în România, 
a vrut să intre în ţara 
noastră prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. 

În urma controlului 
efectuat, echipa comu‑
nă formată din poliţişti 
de frontieră şi inspec‑
tori vamali a descope‑
rit, ascunse şi nedecla‑
rate, într‑un loc special 
amenajat în spatele 
banchetei autoturismu‑
lui, 2.000 de ţigarete 
(100 de pachete) marca 
Ashima, de provenienţă 
Duty free.

Conform prevede‑
rilor legale, ţigările, în 
valoare de 1.200 de lei, 
şi autoturismul, în va‑
loare de 9.000 de lei, au 
fost reţinute în vederea 
confiscării, iar bărbatul 
a fost sancţionat con‑
travenţional cu o amen‑
dă în valoare de 5.000 
de lei.

Teodora Miron

Prins în parcare 
Comerciant de ocazie, amendat 

S.M., de 39 de ani, din comuna Mihail Kogălniceanu, judeţul Tulcea, 
a venit la Galaţi pentru a comercializa brânză şi lapte. Acesta a fost 
prins de poliţiştii locali în timp ce îşi vindea marfa din autoturism, în 
parcarea aferentă Pieţei Micro 14, în condiţii improprii şi în alte locuri 
decât cele special amenajate. Comerciantul a fost amendat cu 100 
de lei.

Teodora Miron

Şofer sancţionat 
A ignorat semnele de circulaţie 

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă 
în valoare de 250 de lei pe numitul A.S., de 34 de ani, din comuna 
Vânători.  Bărbatul, care a circulat cu autoturismul pe strada Traian, 
dinspre strada Tecuci, spre strada Brăilei, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis”, a primit şi două puncte pena‑
lizare.

Teodora Miron

La sesiunea specială de la Braşov

Şapte elevi gălăţeni au promovat deja bacalaureatul
Toţi cei şapte elevi din Galaţi 

care au susţinut examenul de 
bacalaureat special, desfăşurat 
săptămâna aceasta la Braşov, 
au promovat examenul. Este 
vorba despre elevii care s‑au 
calificat în loturile pentru fazele 
internaţionale ale olimpiadelor, 
de sportivii care participă la 
competiţii internaţionale şi, mai 
nou, de anul acesta, şi de elevii 
care dau admitere mai devreme 
la universităţi din străinătate. 

Ioana Bouroş, eleva de la 
Colegiul Naţional „C. Negri” care 
a fost admisă deja la Oxford şi 
care s‑a calificat la internaţiona‑
la de Lingvistică, a luat cea mai 
mare medie dintre candidaţii 
gălăţeni ‑ 9,76 (10 la fizică, 9,90 ‑ 
matematică şi 9,40 ‑ română). 

Robert Râclea, elev la CNVA, 
calificat la internaţionala de 
Chimie şi deja admis la Imperial 
London College, a obţinut o 
frumoasă medie de 9,71, cu 10 
la matematică şi chimie şi 9,15 la 
limba română. 

O altă medie mare este obţi‑
nută de un alt elev de la CNVA, 
calificat în lotul pentru inter‑
naţionala de Biologie, Cătălin 
Munteanu. El a obţinut media 
9,63, cu 9,80 la limba română şi 
anatomie şi 9,30 la matematică. 

Despre Mihai Guşetu şi 
Albert Tamaş, ambii elevi de la 
CNVA, am aflat de la directo‑
rul‑adjunct Romeo Zamfir că 
au susţinut bacalaureatul mai 
devreme, pentru că vor susţine 
examen de admitere la facul‑

tăţi în străinătate. Mihai Guşetu 
a promovat bacalaureatul cu 
9,70, în timp de Albert Tamaş a 
luat 6,61. 

Printre cei care au susţinut 
bacalaureatul special se nu‑
mără şi doi handbalişti, parti‑

cipanţi la competiţii interna‑
ţionale: Andreea Taivan de la 
Liceul cu Program Sportiv, care 
a luat 7,88, şi Daniel Susanu de 
la Colegiul „C. Negri”, care a luat 
7,95.

Roxana Artene Penciu

Trei familii de locatari de 
la blocul C2, din strada 
Gheorghe Doja, trec, de 

mai bine de o săptămână, prin‑
tr‑o situaţie dificilă. Oamenilor 
le‑a fost întreruptă alimentarea 
cu gaz, aşa că sunt nevoiţi să gă‑
tească pe la rude pentru că nu 
mai pot  folosi aragazele.

Concret, un chiriaş din blocul 
respectiv a avut o problemă cu 
furtunul care leagă aragazul de 
ţeava de gaze şi a sunat la ser‑
viciul de intervenţii din cadrul 
ENGIE. O echipă a venit la faţa 
locului, a constatat problema şi, 
conform procedurii, a închis gaze‑
le, pentru ca firma care se ocupa 
de instalarea ţevilor şi a furtunului 
să vină să rezolve problema. Dat 
fiind că apartamentul în cauză nu 
era contorizat individual, ci la co‑
mun cu alte trei apartamente de 
pe palier, au fost lăsaţi fără gaze 
şi vecinii acestuia. „Nu mi se pare 
normal. De ce să suferim noi, care 
nu avem probleme, pentru că 
unui vecin i s‑a stricat un furtun? 
E legal aşa ceva? De mai bine de 
o săptămână noi nu avem gaze  
şi ni se tot spune că trebuie să 
plătim diverse sume pentru a se 
porni gazul”, ne‑a explicat Maria 
Iosip, locatară a blocului C2 şi par‑
te implicată în această problemă. 

Azi 80 de lei,  
mâine 230 de lei

Conform spuselor locatarilor, 
la începutul săptămânii aceste‑

ia, au primit vizita unui aşa‑zis 
instalator, care nu s‑a prezentat 
şi care nu era îmbrăcat în nicio 
uniformă, care le‑a spus că pen‑
tru repornirea gazului trebuie 
să plătească 80 de lei de familie. 
Miercuri, pe 25 mai, Asociaţia 
271 Bis a primit vizita unei echi‑
pe de instalatori autorizaţi, care 
le‑a transmis locatarilor că tre‑
buie să plătească 230 de lei de 
familie pentru reluarea alimen‑
tării cu gaz metan, dat fiind fap‑
tul că mai trebuie înlocuit şi un 
robinet la ţeava principală, care 
scapă gaze, dar şi refăcută revi‑
zia la gaze pentru fiecare familie, 
în condiţiile în care aceasta a fost 
făcută acum şapte luni, cu o ga‑
ranţie de doi ani. 

„Noi pe cine să mai credem? 
Unii spun ceva, alţii spun altceva, 
la asociaţie ni se spune să plătim, 

ca să avem gaze. Mie, unul, nu 
îmi convine să plătesc atât. Eu 
sunt chiriaş şi, dacă nu se rezolvă 
problema, îmi cumpăr butelie şi 
aia este. Am vorbit deja cu pro‑
prietarii şi mi‑au spus că în vară, 
când vin în oraş, vor trage gaze 
separat, cu contor, ca să nu mai 
fie probleme de genul ăsta”, ne‑a 
explicat şi Urban Antonel, un alt 
locatar afectat de întreruperea 
gazelor. 

Preşedintele Asociaţiei 271 
Bis, domnul Ciopei, ne‑a spus că 
situaţia este simplă. „Domnule, 
dacă locatarii plătesc, atunci li 
se dă drumul la gaz. Dacă nu, 
nu! Ceea ce vreau şi eu să ştiu 
şi ceea ce nu m‑au lămurit cei 
de la intervenţii este de ce costă 
atât de mult şi de ce trebuie să 
li se facă iar revizie la oameni în 
casă, dacă s‑a mai făcut o dată”, 

a explicat cetăţeanul.  „În urma 
sesizării telefonice din data de 
18.05.2016 şi a verificărilor efec‑
tuate de către echipele compa‑
niei, au fost depistate pierderi 
de gaze naturale la instalaţia de 
utilizare a gazelor naturale a lo‑
catarului din apt. 139, fapt pen‑
tru care instalaţia de utilizare 
comună din scară (fiind aparta‑
mente necontorizate individual 
pe scara respectivă) a fost închi‑
să şi sigilată până la remedierea 
defectului depistat şi a pierderi‑
lor de gaze. Conform Ordinului 
ANRE nr.179/16.12.2015, opera‑
torul sistemului de distribuţie 
are dreptul să sisteze alimenta‑
rea cu gaze naturale a clienţilor 
până la remedierea defectelor 
depistate”, se arată într‑un co‑
municat emis de biroul de pre‑
să al ENGIE.  Oficialii  companiei 

mai spun şi că „pentru reluarea 
alimentării cu gaze a imobilului 
mai sus menţionat este  necesa‑
ră remedierea  defectelor de pe 
instalaţia de utilizare gaze na‑
turale cu un operator economic 
autorizat de A.N.R.E,  listă dispo‑
nibilă pe site‑ul www.anre.ro, la 
solicitarea clientului, respectiv 
Asociaţia de proprietari/locatari. 
După remedierea defectelor de 
către firma autorizată, va fi relu‑
ată alimentarea cu gaze naturale 
la imobilul respectiv”. 

Aşadar, conform spuselor ofi‑
cialilor ENGIE, tot ce trebuie să 
facă cetăţenii respectivi pentru 
a beneficia din nou de gaze este 
să cheme un instalator autorizat 
şi să remedieze problema din 
apartamentul 139.

Florin Răvdan

Chiar se plăteşte neştiinţa chiriaşului?

Cum poţi să rămâi fără gaze

Azi începe Festivalul internaţional Antares 

Poeţi din şase ţări,  
cinci zile, în cinci porturi!

Deschiderea ediţiei a XVIII‑a a 
Festivalului internaţional Serile de 
poezie ale revistei Antares, cu par‑
ticipanţi din ţară, Germania, Israel, 
Turcia, Bulgaria, Ucraina se va petre‑
ce astăzi, 28 mai, la 10,00, cu  depu‑
nere de flori la statuia lui Eminescu 
din parcul care îi poartă numele. 
De la 11,00, la Muzeul de Istorie –  
Casa Cuza –   are loc deschiderea 

oficială a festivalului, cu prezenta‑
rea invitaţilor din ţară şi străinătate, 
urmată de lecturi publice. La 15,30, 
la Muzeul de Arte Vizuale, vor fi lan‑
sate cărţile: „Să spunem lucrurilor 
pe nume”, de Silvia Bitere (prezintă 
poeta Simona Toma) şi „Voci din 
camera răcoroasă”, de Menachem 
M. Falek (prezintă poetul Corneliu 
Antoniu, directorul festivalului).  La 

17,00, la Galeriile „N. Mantu”, lansa‑
rea cărţii lui Adrian Lesenciuc (pre‑
zintă Adelina Pop). Mâine, festivalul 
merge la Brăila. De la 10,30, vizita‑
rea Casei Memoriale „Panait Istrati”, 
Brăila. La ora 12,00, la Biblioteca 
Judeţeană „Panait Istrati”, lan‑
sează cărţi Aurel Pantea „Opera 
Poetica”, Ed. Paralela 45 (prezintă 
C. Antoniu) şi Aurel Stancu, roma‑
nul „Blestemul călugărilor”. Lecturi 
publice.  Urmează croaziera pe 
Dunăre, cu lecturi şi lansarea cărţii 
lui Gabriel Gherbăluţă, „Femeii în 
galben” (prezintă Doina Roman).   
Sub genericul „DUNĂREA, CALEA 
REGALĂ A POEZIEI ŞI PRIETENIEI”, 
luni, argonauţii internaţionali ai 
Poeziei vor călători şi vor susţine 
lansări şi recitaluri la Tulcea, Isaccea, 
Sulina, se vor   întoarce la Galaţi, 
miercuri, la Gala premiilor ce va 
încheia festivalul, în  sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, ora 19,00. 
Intrarea liberă. 

Victor Cilincă

Cu bani europeni

Sistem unic  
pentru vârstnici

Proaspăt modernizat cu fonduri 
europene, Centrul Multifuncţional 
de Servicii Socio‑Medicale pentru 
Persoane Vârstnice, care func‑
ţionează în incinta clădirii Băii 
Comunale, va oferi, în premieră 
pentru România, spun reprezen‑
tanţii municipalităţii, servicii de 
monitorizare virtuală a stării vârst‑
nicului, prin introducerea „asisten‑
tului virtual” la domiciliu pentru 
40 dintre cazurile de vârstnici asis‑
taţi. „În premieră, cred, la nivel na‑

ţional, acest centru a fost dotat cu 
un soft. Centrul are 40 de brăţări, 
care pot fi ataşate unor persoane 
cu probleme, pentru a fi monito‑
rizate în permanenţă. În situaţia 
în care apar probleme, semnalul 
este transmis către o serie de nu‑
mere de telefon, pentru a primi în 
regim de urgenţă ajutorul de care 
au nevoie. Persoanele care suferă 
de Alzheimer sunt primele care ar 
trebui să beneficieze de astfel de 
îngrijiri. Cu fonduri proprii, putem 
extinde acest program”, au decla‑
rat reprezentanţii Primăriei. 

Centrul Multifuncţional de 
Servicii Socio‑Medicale pentru 
Persoane Vârstnice a fost moder‑
nizat cu peste 4,1 milioane de lei. 
Beneficiari ai proiectului sunt 252 
de persoane, cu vârsta minimă de 
60 de ani, dintre care 102 sunt, în 
prezent, beneficiari. 

Centrul îşi va deschide uşile 
peste aproximativ o lună.

Text şi foto: Corina Dobre

Ioana Bouroş Robert Râclea Andreea Taivan Cătălin Munteanu
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Între Cisiordania şi Fâşia Gaza
Criză umanitară

În afara Cisiordaniei, controlată de gruparea Fatah, din teritoriile 
palestiniene face parte şi Fâşia Gaza, controlată de Hamas, mişcare 
islamistă radicală, situată în partea de sud a Israelului. Fâşia Gaza a 
fost transformată, practic, într-o enclavă, populaţia de aici trăind în-
tr-o permanentă criză umanitară.

Subdezvoltare economică
Dependenţi de ajutoare internaţionale

În lipsa unei economii funcţionale, teritoriile palestiniene sunt 
într-o bună măsură dependente de donaţiile internaţionale. Ele pot 
veni fie din partea unor guverne, fie din partea unor ONG-uri sau 
congregaţii religioase. Acestea din urmă organizează inclusiv o serie 
de centre educaţionale, însă cele mai importante percep o serie de 
taxe care nu sunt la îndemâna tuturor.

E o zonă săracă, aproape în 
întregime cuprinsă de de-
şertul colţuros şi pe unde 

e mare minune dacă un măslin 
prinde rădăcini sau dacă vreo 
capră are de unde roade vreo 
rădăcină, dar cu toate astea 
pentru puţine locuri din lume 
s-au dus lupte atât de aprige 
ca aici. Suntem în teritoriile 
palestiniene ale Cisiordaniei 
– „West Bank”, în jargonul oc-
cidental – adică teritoriul de la 
vest de Iordan. Suntem în inima 
Orientului Mijlociu, scena înde-
lungatelor conflicte arabo-isra-
eliene. Teritoriul pare sugrumat 
între zona de nord a Samariei şi 
cea de sud a Iudeii, acolo unde 
Ierusalimul, la rândul său, a cu-
noscut de multe ori distrugeri 
şi sânge, a fost deopotrivă ve-
nerat, strivit, trecut prin foc şi 
sabie, ciuruit de gloanţe, pentru 
a fi din nou iubit, slăvit şi reclădit 
din ruine.

Dar aici nicio vrajbă nu poate 
trece ca şi cum n-ar fi fost – „le-
gea talionului” e la fel de vie ca 
în vremea Exodului, iar zidul din 
blocuri masive de beton ce des-
parte râvnitul Ierusalim de lumi-
nata „casă a pâinii” (beyt lehem) 
a Betleemului ne reaminteşte 
asta. Umbra cenuşie a liniei de 
demarcaţie, cu turnurile ei ca niş-
te cuiburi de barză înnegrite de 
exploziile cocteilurilor Molotov, 
se întinde ameninţătoare deasu-
pra noastră când trecem dintr-o 
parte în alta. Aici, între cele două 
lumi, soldaţii au mereu cartuş pe 
ţeavă şi degetul pe trăgaci.

Dincolo de punctul de con-
trol, ne întâmpină, desenat pe 
unul dintre pereţii unei prăvălii, 
un porumbel alb. Aripile îi sunt 
larg desfăcute, iar în cioc poar-
tă o ramură de măslin. Poartă 
şi o vestă antiglonţ înfăşurată 
în jurul pieptului, pentru că, de 
undeva, nu se ştie de unde, e 
mereu luat în cătarea unei arme. 
„Welcome to Palestina! Welcome 
to Bethlehem!” scrie sub cicatri-
cele ca de vărsat de vânt lăsate 
cândva de un pumn de gloanţe 
pe obrazul peretelui în care s-a 
cuibărit pacea.

Comoara din deşert

În mijlocul deşertului – prin 
Efrat, Bayt Sahur sau Fajar - se face 
mai puţină politică. Adesea e greu 
să te ţii de război cu stomacul gol. 
Oamenii preferă, atunci când în 
jur nu cad bombe, să-şi ridice 
case. Lasă kalashnikov-ul deopar-
te şi pun mâna pe târnăcop, pe lo-
pată, iar cei mai norocoşi au chiar 
şansa, atunci când sparg piatra, să 
dea şi de ceva pământ. Nu vor mai 
trebui să-l aducă cu camionul din 
Samaria, pentru a-şi pune pe lân-

gă casă un măslin care să le ţină 
de umbră sau de foame. Cu pă-
mântul găsit la temelie se poate 
face chiar o mică afacere. Poţi să-l 
vinzi vecinilor cu găleata, cu port-
bagajul, iar pentru cei mai avuţi 
chiar cu excavatorul.

Cineva s-a chinuit şapte ani 
să aclimatizeze aici flori de liliac 
aduse din România. Arşiţa a dat 
cel mai mult de furcă, dar până la 
urmă florile au supravieţuit. E sin-
gurul liliac din toată Palestina.

Se construieşte mai mult acum, 
semn că în ultimii ani au fost mai 
puţine atentate sinucigaşe, tiruri 
de rachetă sau raiduri de elicop-
tere. Pe terenurile minate de la 
frontiera cu Iordania e bine, totuşi, 
să fii ceva mai prudent. Au trecut 
aproape 50 de ani de la „Războiul 
de şase zile” (1967), dar zonele îm-
prejmuite cu sârmă ghimpată şi 
etichetate „Danger!” sunt şi astăzi 
locuri în care încă nu se dau auto-
rizaţii de construcţie…

Copii cu jucării

Copiii sunt peste tot la fel. Dacă 
nu te ţii de ei, se caţără pe unde 
apucă, se tăvălesc prin praf, ţipă, 
râd, fac din mână tuturor maşini-
lor care trec pe lângă ei. Jucăriile, 
în schimb, nu sunt aceleaşi peste 
tot. În Palestina arareori găseşti 
jucării de pluş. Mai degrabă un 
măgăruş, atunci când nu e folosit 

de părinţi la cărat piatră, poate să 
ţină loc şi de pisică, şi de tovarăş 
de joacă, şi de maşină teleghidată. 
Ar mai fi pe ici, colo câte o capră. 
Dar la cât sunt de costelive, mai 
bine le laşi în pace, să nu se rupă.

Când cresc mai mari, copiii se 
specializează în „relaţii internaţi-
onale”. Unii se apucă de comerţ 
– magneţi, gentuţe, icoane, foto-
grafii cu cămila, cruciuliţe. Unul a 
vrut să-mi vândă o eşarfă ca a lui 
Yasser Arafat. Zice că a auzit de 
România, că are, cică, un văr care 
a făcut medicina pe la Craiova. De 

asta, poate, pentru el, la negocieri, 
leii româneşti sunt la fel de buni 
ca şi dolarii. Ţine însă prea mult 
la preţ. O fi fost şi asta o formă de 
patriotism local. Nu m-am lăsat 
convins, mai ales că nu ţineam ca 
la întoarcere, pe aeroport, să-mi 
fie răscolite bulendrele mai mult 
decât ar fi fost cazul. Ca să con-
tribui, totuşi, la economia pales-
tiniană, am cumpărat un şirag din 
„mărgelele beduinilor”. Făcute, 
probabil, în China.

La tarabă,  
„Jesus Christ all inclusive”

Şcoli nu prea sunt. Dar după 
câte cohorte de călători au trecut 
prin deşert, toată lumea pare să 
ştie puţină engleză, rusă sau chiar 
română. E de folos la negocierea 
mărunţişurilor, ştii şi cam câte pa-
rale face portofelul muşteriului. De 
fapt, de la Hebron până la Nablus, 
de la Ramallah până la Betleem 
şi Ierihon, comerţul dintre două 
războaie aduce o spoială de bu-
năstare celor care reuşesc să-şi în-
cropească o prăvălie. Cum în afară 
de cei de la National Geographic 
sau pelerinii la locurile sfinte nu 
prea îndrăzneşte nimeni să se 
aventureze în zonă, comerţul cu 
obiecte de inspiraţie religioasă 
este omniprezent. Pe lângă mă-
năstirile din deşert negustorii 
ambulanţi te aleargă cu desaga 

de icoane şi mătănii în spinare, în 
prăvăliile din oraş găseşti rafturi 
întregi de „Mântuitor”-i, „Maici ale 
Domnului” şi clone ţipătoare ale 
tuturor sfinţilor pomeniţi în Biblie. 
En-gros sunt disponibile paporni-
ţe cu suveniruri gen „Jesus Christ 
all inclusive”, să-ţi fericeşti tot nea-
mul de la Adam încoace cu icoa-
ne, crucifixe, lumânări, pământ 
şi apă „sfinţite”. Dacă te tocmeşti 
bine poţi să te alegi ca bonus şi cu 
o pereche de papuci, totul pen-
tru mai puţin de 30 de schecheli, 
dolari, euro sau orice alţi „arginţi” 

mai ai prin buzunare. Dar dacă vă 
mai rămâne un dolar măcar, cum-
păraţi ceva şi de la bătrânul bedu-
in care vinde pliante cu fotografii 
decolorate în faţa bisericii Naşterii 
Domnului din Betleem. Aveţi de 
unde alege marfă mai bună, nu-i 
vorbă, dar vă faceţi pomană cu 
un om ce nu vrea să stea cu mâna 
întinsă, chiar dacă sărăcia şi sufe-
rinţele i-au ajuns la os.

Luptătorii palestinieni

Le vezi chipurile tăiate în creion 
în linii ferme pe posterele „Free 
Palestine!”. Nu-i ştii pe toţi - unii 
poate au fost ucişi, alţii poate că 
sunt întemniţaţi, alţi poate că încă 
mai pun la cale noi Intifade. Unii 
spun că ar fi terorişti, alţii că ar fi 
nişte eroi.

Într-un graffiti de pe zidul 
de securitate dintre Betleem şi 
Ierusalim, dar şi în afişe împrăştia-
te în toată Palestina, am recunos-
cut-o pe Leila Khaled. Imaginea ei, 
cu un AKM - 47 în mână, a devenit 
în lumea arabă un simbol al luptei 
pentru libertate. Leila e un fel de 
Ioana d’Arc în variată palestiniană 
ce a participat, în 1969, la detur-
narea unui avion, în încercarea de 
a-l captura pe Yitzhak Rabin, pe 
atunci ambasador în SUA. Viitorul 
premier israelian – care, culmea, 
avea să sfârşească ucis de un 
evreu fanatic, taman pentru încer-

carea de a ajunge la un acord de 
pace cu Yasser Arafat - nu se afla 
la bord.

Misiunea la care a participat 
Leila Khaled a fost un succes - nu 
a fost rănit nimeni, dar avionul a 
fost făcut praf într-o explozie… 
Militanta palestiniană a fost ares-
tată, dar în cele din urmă avea să 
fie eliberată după un schimb de 
prizonieri. Fotografia ei a făcut în-
conjurul lumii. Chipul Leilei Khaled 
- „Don’t forget the struggle!” – e 
acum sursă de inspiraţie pentru 
graffiti, dar îl găseşti imprimat şi 
pe afişe de propagandă pentru 
cauza palestiniană, tricouri şi chiar 
fotografii în albumele pentru vizi-
tatori în căutare de suveniruri mai 
„exotice”.

Cheile păcii, cheile războiului

Printre palestinieni, oriunde 
ar fi, mai dăinuie însă un simbol: 
cel al cheilor de la casele pe care 
au fost nevoiţi să le părăsească 
în timpul conflictelor israeliano-
arabe din 1948. Cei mai mulţi 
dintre refugiaţi n-au mai apucat 
să se întoarcă vreodată în locuri-
le de unde au plecat, dar cheile 
de la case au fost date mai depar-
te, din generaţie în generaţie, ca 
simbol al dreptului asupra pro-
prietăţilor, libertăţilor şi pămân-
turilor pierdute.

Printre chiparoşi, la intrarea 
în localităţile mai importante 
ale Palestinei, vei întâlni ridicate 
pe postamente câte o „Cheie” 
monumentală. „Ne vom întoar-
ce!” scrie pe ele, o promisiune ce 
pentru unii înseamnă speranţă, 
iar pentru alţii temeri. Dar nimeni 
nu mai poate spune acum dacă 
acelea sunt cheile păcii sau che-
ile războiului.

Zidul ce retează orizontul cu 
turnurile sale hidoase este sin-
gura certitudine. Se încolăceşte 
peste pustie înghiţind în umbra 
lui oameni şi patimi, nepăsător 
la adoratori sau blesteme. Doar 
porumbeii blindaţi ce mai în-
drăznesc din când în când să-l 
înfrunte, făcându-şi cuib pe me-
terezele lui înfăşurate în sârmă 
ghimpată.

Măsuri  
de securitate
De o parte şi  
de alta a zidului

Zidul de securitate dintre 
teritoriile israeliene şi cele 
palestiniene a fost început în 
2003, în perioada valului de 
violenţe declanşate odată 
cu Intifada a II-a. Se întinde 
acum pe o distanţă de mai 
bine de 670 km şi are înăl-
ţime cuprinsă între cinci şi 
opt metri. Autorităţile isra-
eliene au justificat ridicarea 
zidului prin necesitatea de 
a pune stavilă atentatelor 
puse la cale de palestinieni. 
De asemenea, erau acuzate 
numeroase cazuri de jafuri, 
furturi de maşini şi chiar re-
colte din teritoriile israelie-
ne. Construit din blocuri de 
beton, zidul are şi turnuri de 
observaţie şi echipamente 
de supraveghere în care pot 
fi amplasate rapid, în caz de 
necesitate, şi echipamente 
de luptă.

Construcţia zidului a fost 
întâmpinată cu proteste de 
palestinieni, care au conside-
rat că, în modul acesta, israe-
lienii vor să fixeze o viitoare 
graniţă, una care să includă 
atât Ierusalimul de Est, cât şi 
teritorii care nu le-au apar-
ţinut israelienilor înainte de 
1948 şi care au fost cucerite 
în urma războaielor israelia-
no-arabe.

Comunitatea internaţio-
nală a declarat construcţia 
zidului de demarcaţie între 
cele două comunităţi drept 
ilegală, însă nu a putut face 
nimic pentru a opri realiza-
rea acestuia.

În perioadele de conflict 
intense, trecerea se făcea 
doar după controale foar-
te minuţioase şi doar prin 
punctele de control păzite 
de soldaţi înzestraţi inclu-
siv cu armament greu. În 
prezent, deşi relaţiile dintre 
israelieni şi palestinienii din 
Cisiordania rămân tensiona-
te, accesul a fost într-o oare-
care măsură simplificat, dar 
controalele rămân la fel de 
riguroase.

Artă fără frontiere
Graffiti  
pentru o lume 
puţin mai bună

Zidul ce-i desparte pe is-
raelieni de palestinieni a fost 
adesea comparat cu Zidul 
Berlinului şi se speră că, dacă 
procesul de pace va avan-
sa, va avea acelaşi sfârşit. 
Până atunci, porţiuni mari 
din acesta a devenit „centru 
expoziţional” pentru artiştii 
stradali.

Una dintre cele mai im-
portante iniţiative a aparţi-
nut artistului britanic Banksy. 
Numele real al acestuia nu se 
cunoaşte, cert este că e unul 
dintre brandurile importan-
te în materie de artă urbană, 
iar printre lucrările sale cele 
mai cunoscute se numără 
atât „Porumbelul blindat”, 
cât şi una care, în mod sati-
ric, înfăţişează o fetiţă care 
percheziţionează un sol-
dat. Celebră este şi lucrarea 
„Flower Thrower”, în care un 
personaj care pare a arunca 
un cocteil Molotov ţine de 
fapt în mână un… buchet de 
flori.

În 2007, Banksy a făcut 
demersuri ca mai mulţi ar-
tişti din întreaga lume să 
vină la Betleem şi astfel s-a 
născut expoziţia „Santa’s 
Ghetto”, cu lucrări realizate 
inclusiv pe zidul de demarca-
ţie. Iniţiativa a fost dusă mai 
departe şi de alţi artişti. De 
exemplu, americanii „How & 
Nosm” nu numai că au făcut 
o serie de graffiti extrem de 
complexe şi de expresive, 
dar au fost şi în taberele de 
refugiaţi pentru a-i învăţa pe 
copii să deseneze şi să facă 
astfel lumea puţin mai bună.

Contraste 
cotidiene
De la turte  
cu măsline  
la fast-food  
şi maşini

Construcţia unei case 
în teritoriile palestiniene 
este adesea începută de 
tată, apoi continuată de 
fii şi nepoţi. Obiceiurile 
locului spun că băieţii ră-
mân alături de părinţi, aşa 
că, la fiecare generaţie, se 
mai adaugă câte un etaj 
casei. Familiile sunt nu-
meroase, iar într-o casă 
ce pe dinafară poate pă-
rea extrem de spaţioasă 
poate să adăpostească şi 
30-40 de persoane. 

Cea mai mare pro-
blemă este asigurarea 
apei. Majoritatea case-
lor au sub ele săpate re-
zervoare în care, de pe 
acoperiş, în perioadele 
ploioase se fac rezerve 
de apă. Aceasta este tre-
cută printr-un sistem de 
hidrofoare dotate cu de-
cantoare, dar şi cu siste-
me de încălzire a apei cu 
panouri solare. Cele mari 
reci, dar ceva mai ploioa-
se perioade din Palestina 
sunt ianuarie şi februarie, 
însă în arşiţa verii tempe-
raturile ajung frecvent să 
depăşească peste 40 de 
grade Celsius. Din aceste 
motive, zona este foarte 
aridă, iar creşterea ani-
malelor foarte dificilă. De 
altfel, largi categorii ale 
populaţiei palestiniene 
nu îşi permit să consu-
me carne decât la mari-
le sărbători. Carnea de 
oaie, de exemplu, în bani 
româneşti ajunge până la 
aproape 95 lei/kg!

Mâncărurile cele mai 
răspândite sunt turtele 
făcute pe piatră, trecute 
prin ulei de măsline şi 
isop uscat, şi orezul pre-
parat cu mai multe feluri 
de condimente. Cafeaua 
este pentru mulţi pales-
tinieni un lux. Ceaiurile 
sunt mai la îndemână, 
cafeaua fiind păstrată 
pentru a fi servită musa-
firilor sau în zilele de săr-
bătoare.

În teritoriile palestini-
ene e greu de găsit ceva 
de lucru. Cei mai noro-
coşi adună ceva bani prin 
munca în ţările arabe 
învecinate. Palestinienii 
pot beneficia de permise 
de muncă şi în teritoriile 
israeliene, însă formalită-
ţile nu sunt deloc uşoare, 
iar suspiciunile există tot 
timpul. În zona urbană 
se poate simţi în unele 
locuri şi prosperitate, iar 
acest lucru a atras inclu-
siv mărci occidentale cu 
reţele de desfacere inter-
naţionale, fie că vorbim 
de fast-food şi cafenele 
sau autoturisme.

			   Cu reportofonul în deşertul Palestinei

Porumbei blindaţi, cocteiluri 
Molotov şi alte mărunţişuri 
explozive

[ În exclusivitate pentru gălăţeni, reportaj realizat de „Viaţa liberă” în Cisiordania, 
dincolo de zidul de securitate dintre teritoriile israeliene şi cele palestiniene
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Decizie 
surprinzătoare 
a anchetatorilor
Şofer acuzat 
de omor, lăsat 
în libertate

Griviţeanul de 41 de ani 
a cărui imprudenţă a dus 
la moartea unui om şi la 
rănirea altor trei marţi sea‑
ră, la Slobozia Conachi, se 
va afla, pentru următoa‑
rele 60 de zile, sub control 
judiciar. Reţinut a doua zi 
după accident, pe baza 
unei ordonanţe emise 
în temeiul a trei acuzaţii, 
respectiv de ucidere din 
culpă, vătămare corpora‑
lă din culpă şi conducere 
fără permis, bărbatul a 
scăpat ca prin urechile 
acului de arestarea pre‑
ventivă, el beneficiind de 
cea mai puţin restrictivă 
măsură. Reamintim că 
tragedia fost posibilă din 
cauză că bărbatul de 41 
de ani, aflat la volanul unui 
BMW cu care se îndrepta 
dinspre Slobozia Conachi 
spre Galaţi, a circulat cu vi‑
teză excesivă în condiţii de 
ploaie torenţială, a pierdut 
controlul volanului şi a in‑
trat pe contrasens, într‑o 
altă maşină. Pasagerul 
său, un tânăr de 26 de ani, 
a murit pe loc, în timp ce 
el şi celelalte două persoa‑
ne, aflate în autoturismul 
lovit, au fost rănite.

Mariana 
Constandache

Accidente  
în Galaţi 
Doi minori 
neatenţi  
au fost loviţi 
de maşini

Un adolescent de 16 
ani şi un puşti cu cinci ani 
mai mic au ajuns subiec‑
te de anchetă după ce au 
pierdut lupta inegală cu 
autoturismele cărora le‑au 
tăiat calea. Primul, originar 
din Fârţăneşti, s‑a aventu‑
rat să traverseze bulevar‑
dul George Coşbuc la o oră 
de trafic intens, printr‑un 
loc nemarcat şi nici nu s‑a 
asigurat destul cât să evite 
impactul cu maşina con‑
dusă de un bărbat de 45 
de ani. Din fericire, băia‑
tul a fost rănit superficial, 
dar va trebui totuşi să dea 
declaraţii în dosarul penal 
pentru vătămare corpo‑
rală din culpă întocmit de 
poliţiştii de la Circulaţie. Cu 
leziuni ceva mai grave s-a 
ales însă puştiul de 11 ani, 
care a nimerit în calea unei 
maşini în timp ce traversa, 
tot neregulamentar, bule‑
vardul Traian Vuia. Copilul 
a fost pus la pământ de o 
maşină la volanul căreia 
se afla un bărbat de 30 de 
ani, care l‑a observat prea 
târziu ca să mai poată frâ‑
na. Minorul a avut nevoie 
de internare în spital, pen‑
tru a fi supravegheat şi tra‑
tat, agenţii rutieri desfăşu‑
rând în prezent o anchetă 
pentru a stabili cum s‑a 
produs accidentul şi cine 
are vina cea mai mare. 

Mariana 
Constandache

Arestări  
în cel mai 
recent dosar 
„Accidentul”
Trei ţepari  
au fost trimişi 
după gratii

Trei din cele patru 
persoane, membre 
ale grupării suspec‑
tate de înşelarea a 13 
persoane prin metoda 
„Accidentul”, au pri‑
mit, joi seară, mandate 
de arestare preventivă 
pentru 30 de zile din 
partea magistraţilor 
Judecătoriei Galaţi. 
În privinţa lui Marian 
Botezatu, Costică 
Caranfil şi Emil Dănuţ 
Badiu, magistraţii au 
reţinut că faptele impu‑
tate, grave şi comise pe 
o durată îndelungată, 
de mai bine de un an, 
sunt premise suficiente 
pentru trimiterea tem‑
porară după gratii, sub 
acuzaţiile oficiale de în‑
şelăciune şi complicita‑
te la această faptă. 

Cea de‑a patra per‑
soană inculpată în 
dosar, Mirela Simona 
Bogdan, din Bucureşti, 
este suspectată de tăi‑
nuire, ea fiind acuzată 
că a primit sume de bani 
din cele încasate de cei‑
lalţi membri ai grupului, 
care apelau victimele, 
le păcăleau că sună în 
numele unor rude im‑
plicate în accidente şi 
respectiv încasau banii 
pretinşi cu titlu de chel‑
tuieli judiciare sau pen‑
tru tratament medical. 

Femeia, în vârstă de 
28 de ani, a scăpat de 
arest, fiind plasată sub 
control judiciar pentru 
următoarele 60 de zile.  

Mariana 
Constandache

Şofer amendat 
Taximetrist, dar fără atestat 

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 500 de lei pe gălăţeanul D.M., de 31 de ani. Bărbatul, care cir‑
cula cu autoturismul în regim de taxi pe strada Siderurgiştilor, a oprit 
voluntar pe banda unu, în dreptul Oficiului Poştal nr. 5. La verificarea 
documentelor, şoferul nu a putut prezenta atestatul profesional ne‑
cesar transportului public de persoane.

Teodora Miron

Gălăţean recalcitrant 
Amendat după ce a înjurat Ecosalul 

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 200 de lei pe gălăţeanul P.S., în vârstă de 38 de ani. Bărbatul 
a fost amendat pentru că profera injurii şi expresii indecente la adre‑
sa lucrătorilor SC Ecosal, la punctul de colectare a gunoiului menajer 
de lângă un imobil de pe strada Oltului.

Teodora Miron

Cea de a patra zi a 
Festivalului de Carte 
„Axis Libri” va debuta 

la ora 10,00, printr‑un concert 
susţinut de Ansamblul folclo‑
ric „Doiniţa Covurluiului” de la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”.

De la 10,30, iubitorii de teatru 
vor putea viziona scenete în lim‑
ba franceză şi română, scrise de 
Nina Mihaela Sava.

La 11,20, editura Epigraf din 
Chişinău îşi va prezenta oferta 
editorială curentă alături de invi‑
taţii săi speciali, Oleg Bujor, Raisa 
Plăeşu , Victoria Fonari şi Claudia 
Partole.

Începând cu ora 12,00, va 
avea loc festivitatea de premiere 
şi recitalul laureaţilor concursului 
„Scriitori de ieri, de azi şi de mâi‑
ne”, momentul fiind prezentat de 
coordonatoare, Letiţia Buruiană.

Tot de la ora 12,00, pe aleea pi‑
etonală, au loc ateliere de pictu‑
ră susţinute de membrii Clubului 
Curioşilor, elevii Şcolii Gimnaziale 
Nr. 33 şi elevii Şcolii Gimnaziale 
„Grigore Teologul”, dar şi ateliere 
de quilling şi cusături susţinute 
de membrii Centrului de zi pen‑
tru copii „Sf. Spiridon”.

Începând cu ora 12,30, auto‑
rii Theodor Codreanu, Dumitru 
Manolache, Nicolae Rotaru, 
Ştefan Mitroi şi Firiţă Carp vin din 
Bucureşti pentru a vă prezenta 
câteva fragmente din cele mai 
recente romane scrise.

De la 13,10, Emilian Marcu vor‑
beşte despre volumul de poezii 
„Dansul pe eşafod şi alte poe‑
me”. Tot atunci, Editura Rafet îşi 
va prezenta ultimele romane ale 
invitaţilor speciali:   Constantin 
Stancu, Mioara Bahna, Adrian 
Botez, Constantin Marafet, Alex 
Sihleanu, Grigore Radu Stănescu, 
Costică Neagu, Cornelia 
Ciurumelea, Ionuţ Bercaru şi 
Marian Găloiu.

Începând cu ora 14,15, Aura 
Christi şi Nicolae Breban vor vor‑
bi publicului despre proiectul 
intitulat „Proiectul România, ci‑
teşte!”. Momentul va fi continuat 
tot de Aura Christi, prin lansarea 
volumului „Acasă ‑ în exil”.

La ora 15,00, Denisa 
Comănescu prezintă „Humanitas 
Fiction ‑ 10 ani de la apariţia co‑
lecţiei Raftul Denisei”.

 De la ora 16,00, Aurel Stancu 
şi Petre Barbu   vor expune frag‑
mente din cărţile „Blestemul că‑
lugărilor” şi „Dumnezeu binecu‑
vântează America”.

Începând cu ora 16,30, Claude 
Karnoouh prezintă „Raport asu‑
pra postcomunismului şi alte 
eseuri incorecte politic”.

La ora 17,15, copiii de la cla‑
sa de canto muzică uşoară a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”   vor încânta publicul cu un 
recital de excepţie.

De la ora 18,00, Denisa 
Lepădatu, alături de invitaţii 
săi Anca Antohe, Alexandra 
Căpitănescu, Jane Mary şi Petru 
Rău, va susţine un recital de po‑
ezie şi muzică.

Seara se va încheia cu scrii‑
torii braşoveni Darie Magheru, 
Mihaela Malea Stroe şi Adrian 
Lesenciuc, care, alături de Cornel 
Teulea vor susţine un recital ex‑
traordinar la pian şi voce.

Ultima zi de festival

Ultima  zi a Festivalului Na
ţional al Cărţii va începe printr‑un 
concert susţinut de Ansamblul 
folcloric „Doiniţa Covurluiului” 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”.

De la 10,30, editura Axis Libri 
şi invitaţii săi Letiţia Buruiană, 
Dorina Bălan, Camelia Toporaş, 
Camelia Bejenaru, Corneliu 
Stoica şi Theodor Grigoriu vor 
prezenta publicului frânturi din 
ultimele scriituri.

Începând cu ora 11,30, Maria 
Cassian, preşedinte al Uniunii 

Scriitorilor din România, Filiala 
Iaşi, va vorbi despre „Convorbiri 
literare” şi „Timpul‑ dialoguri cul‑
turale”.

La ora 12,00, ansamblul de 
dansuri greceşti Olympos va în‑
cânta publicul cu un moment 
artistic de dansuri specifice.

De la 12,50, „Voluntarii 
Inspiraţi Reuşesc cu Ajutorul 
Lecturii” vorbesc despre Flash 
mob.

Începând cu ora 13,00, pe ale‑
ea pietonală se va desfăşura cea 
de a III‑a ediţie a Cupei Axis Libri 
la şah pentru copii.

Tot de la ora 13,00, Vasile 
Ghica, Grigore Postelnicu şi Ionel 
Necula vor vorbi publicului de
spre ultimele cărţi redactate.

La ora 14,00, Valentin Ajder 
prezintă „Opt chipuri ale singu‑
rătăţii” de Vasile Andru.

De la 14,30 Valentin Talpalaru 

îşi va expune prezentarea realiza‑
tă pe CD, intitulată „Personalităţi 
în direct la Convorbiri literare”.

Începând cu ora 15,00, co‑
rul „Ciobănaşul” de la Şcoala 
„Grigore Moisil” va susţine un 
recital.

La ora 16,00, gălăţenii pot lua 
parte la un spectacol de revis‑
tă, realizat de artiştii Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”.

De la ora 17,00, puteţi asista la 
un alt eveniment artistic susţinut 
de clasa de canto muzică uşoară 
a Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

Începând cu ora 17,45, forma‑
ţia Styrex va susţine un concert 
extraordinar de muzică rock.

Seara se va încheia prin extra‑
gerea la tombola festivalului, dar 
şi printr‑un discurs de încheiere 
a festivalului.

Iasmina Stoianovici

Astăzi şi mâine

Ultimele două zile  
ale Festivalului „Axis Libri”

Dorobăţ Victor - un primar gospodar, cu simţ de răspundere

Modernizarea continuă  
la Bereşti‑Meria!

După ce, în ultimii opt ani, 
Bereşti‑Meria, care cuprinde nu 
mai puţin de 11 sate, a reuşit să 
atragă fonduri importante pen‑
tru investiţii în drumuri, în ali‑
mentarea cu apă, în unităţi de 
învăţământ, dar şi în utilaje de 
intervenţie şi gospodărire, comu‑
na va beneficia, în continuare, de 
numeroase proiecte care vor con‑
tribui la dezvoltarea localităţilor 
componente.

Primarul Dorobăţ Victor, can‑
didatul PSD pentru un nou man‑
dat, a precizat că, în următorii 
patru ani, va avea grijă ca oamenii 
din Bereşti‑Meria şi Slivna să be‑
neficieze de apă curentă şi cana‑
lizare. În timp ce pentru localnicii 
din Balinteşti, unde există deja 
alimentare cu apă, va fi constru‑
it sistemul de canalizare, care le 
va permite acestora să facă încă 
un pas extrem de important că‑
tre civilizaţie şi un trai decent. 
Social‑democratul, aflat la al doi‑
lea mandat de primar, a precizat 
că cea mai importantă sursă de fi‑
nanţare sunt fondurile europene. 
Cu o bogată experienţă în finanţe 
şi administraţie, Dorobăţ Victor 
este cel care a înfiinţat Grupul de 
Acţiune Locală (GAL) „Covurlui”, 
din care fac parte nu mai puţin de 
13 comune, care au reuşit astfel să 
atragă bani europeni pentru mo‑
dernizarea localităţilor. Datorită 
GAL‑ului, primarul a reuşit, prin‑

tre altele, să achiziţioneze un 
microbuz, pentru îmbunătăţirea 
accesului populaţiei la serviciile 
publice. Practic, după cum ne‑a 
explicat alesul, există nu mai pu‑
ţin de şase sate care se află la o 
distanţă de peste 11 kilometri de 
Primărie, iar accesul oamenilor 
era mult îngreunat. De un an de 
zile, microbuzul face curse două 
zile pe săptămână pentru a‑i 
transporta pe localnici la medicul 
de familie, Poliţie sau Primărie, 
ideea primarului dovedindu‑se a 
fi una de succes. Tot prin interme‑
diul GAL‑ului, în satul Puricani se 
va construi un centru de zi pentru 
persoanele vulnerabile. Primarul 
îi asigură pe localnici că va con‑
tinua investiţiile în infrastructura 

rutieră. În acest sens are pregătit 
un nou proiect, pe fonduri euro‑
pene, de aproape 5,5 milioane de 
lei, bani ce vor fi cheltuiţi pentru a 
moderniza trei drumuri comunale: 
DC 7 Slivna ‑ Onciu, DC 115 interi‑
orul satului Pleşa şi DC 5 Bereşti-
Meria – Puricani. Asta după ce, 
între 2009 şi 2015, au fost folosite 
aproape 50.000 de tone de zgură 
pentru pietruirea drumurilor, iar 
aproximativ 10 milioane de lei au 
fost investiţi pentru refacerea in‑
frastructurii rutiere după inundaţii 
şi modernizarea acesteia.

Printre priorităţile primarului 
Dorobăţ Victor se numără şi re‑
novarea sediului vechii şcoli din 
satul Pleşa, pentru crearea unei 
săli de festivităţi. 

PComandat de PSD ‑ Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5450

[ „Nu ne lăsa, Florine! De vei 
pleca, se va distruge toată 
munca ta! [ Oamenii te‑au 
votat, oamenii te‑au ales, nu 
ne dezamăgi!!”

Au fost 8 ani… Împreună prin 
inundaţii şi ierni grele, împreu‑
nă la incendii şi în viscol pentru a 
salva vieţi ale oamenilor, împreu‑
nă la bucurii şi necazuri, la nunţi, 
botezuri, Bobotează, Paşte şi în‑
mormântări… Am cântat pentru 
echipa vălmăreană şi am plâns 
împreună pentru ea. Mândru de 
comuna mea, mândru de oamenii 
şi locurile acestea minunate şi cu 
CREDINȚĂ ÎN DUMNEZEU! Şi cred 
că am reuşit să vă fac mândri că 
sunteţi vălmăreni, cu nimic mai 
prejos decât alţii! Am făcut din 
comuna Valea Mărului o comună 
de care se Vorbește şi se Vorbeşte 
frumos şi LEGĂMÂNT îmi iau că 
voi face din această comună UNA 
PUTERNICĂ ŞI RESPECTATĂ şi nu 
mai e mult până acolo! Şi am avut 
în aceşti ani şi puterea, şi inima, 
şi mintea, şi străduinţa de a face 
pentru prima dată ce nu s‑a făcut 
pe la noi, arătând ce înseamnă a 
fi primar cu dragoste de sat şi de 
oameni. Şi apă, şi şcoli, dispensa‑
re, biserici, drumuri, cărţi funciare, 
poduri, asfalt, şi cimitire curate, 
maşini, utilaje, bază sportivă şi 
echipă campioană, locuri de joa‑
că, teren sintetic la şcoală, copii în‑
treţinuţi la licee, premii şi ajutoare 
de înmormântare şi premii pentru 
50 de ani de căsătorie, ca respect 
pentru FAMILIE şI CĂSĂTORIA 

TRAINCĂ. Şi nimic nu iubesc mai 
mult pe lumea asta decât a mea 
comună şi oamenii de aici, aceste 
sate cu bătrâni, copii şi mame, cu 
Ger, Geruşiţă, păduri, parfum de 
salcâm, cu toate ce sunt şi dum‑
nezeieşti sunt toate! Ne‑am bu‑
curat de Ziua Vălmărenilor şi trişti 
am fost cu toţii când Clopotele au 
cântat în dungă… Ne‑am bucurat 
lângă Cruci de Gheaţă şi împreu‑
nă am cântat Hristos a Înviat, şi‑n 
cimitire am aprins Lumina Învierii 
la cei dragi! Şi în fiecare iarnă prin 
viscol şi nămeţi am dus bolnavi, 
bătrâni, copii, femei ce erau în‑
sărcinate şi salvaţi au fost din ale 
morţii gheare sau alţi pui de văl‑
măreni au venit pe lume surâzând! 

SĂNĂTATE, EDUCAȚIE, CREDINȚĂ şi 
DRAGOSTE DE OAMENI şi LOCURI 
– acestea au fost priorităţile pentru 
mine, ca primar al vălmărenilor. Şi 
zi de zi, începând cu orele 6 dimi‑
neaţa şi până târziu în noapte, am 
tot gândit soluţii pentru vălmăreni 
şi pentru satele noastre!

E OBLIGATORIU să votăm cu 
toţii, viitorul acestei comune! 
Nu staţi acasă! Mergeţi la vot!

Doamne, Binecuvântează 
vălmărenii şi mândreştenii, ori‑
unde s‑ar afla ei!

Aşa să ne ajute bunul 
Dumnezeu! Din dragoste şi 
dreptate pentru toţi vălmă‑
renii, FLORIN VIRGIL DOCA – 
VĂLMĂREANU.

PComandat de PSD ‑ Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5450

Din suflet, pentru suflet 

Dragi vălmăreni,

Ar
hi
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Din Sportul

gãlãþean

„Cupa României”, faza judeţeană
Rezultatele sferturilor de finală

În organizarea Asociaţiei Judeţene de Fotbal s‑au disputat meciurile sferturilor de finală din  faza ju‑
deţeană a „Cupei României”. În cele patru partide retur s‑au înregistrat rezultatele: Victoria Independenţa 
– Fulgerul Smulţi 2‑4 (în tur 1‑4), Gloria Iveşti – Muncitorul Ghidigeni 3‑1 (5‑3), Avântul Valea Mărului – 
Unirea Braniştea 7‑2 (4‑2) şi Viitorul Costache Negri – Zimbrul Slobozia Conachi 1‑2 (3‑2). Echipele victo‑
rioase s‑au calificat pentru semifinalele competiţiei programate miercuri, 1 iunie: Gloria Iveşti – Viitorul 
Costache Negri şi Avântul Valea Mărului – Fulgerul Smulţi.

 Gheorghe Arsenie

La Tecuci, 
sport  
de Ziua 
Copilului

* Astăzi şi duminică, 
de la ora 10,00, în Parcul 
„Regina Elisabeta” din 
Tecuci, vor avea loc  
concursuri şi jocuri, 
special pregătite pen‑
tru a sărbători în avans  
Ziua Internaţională a 
Copilului.

Micii locuitori ai 
Tecuciului sunt aşteptaţi 
să iasă cu role, bicicle‑
te, trotinete, cu părinţi, 
fraţi şi bunici, pentru  un  
„weekend al copilăriei”.

Pentru aceştia, se vor 
organiza numeroase jo‑
curi distractive: cursa de 
ştafetă la ţopăit în saci; 
cine dărâmă cât mai mul‑
te pahare cu aerul din 
balon (se vor forma echi‑
pe şi un reprezentant va 
participa la această pro‑
bă); desene pe asfalt ce 
reflectă copilăria; „Cât e 
ora, lupule?”, „Ţară, ţară, 
vrem ostaşi!”, „Raţele şi 
vânătorii”, „Lupul şi pi‑
ticii”, jocuri cu mingea 
etc.

 * În sferturile de fi-
nală ale  probei de dublu 
a turneului de tenis „Dr.
Oetker Junior Trophy”, 
de la Centrul Naţional din 
Bucureşti: Ştefan Andrei 
/ Călin Poştea (Dacia 
Galaţi/Capella Râmnicu 
Vâlcea ) ‑ Anmar Elamin 
/Dimitros Trantafylou 
(Irlanda/Grecia) 2‑6, 3‑6.

* Federaţia Română 
de Baschet a dat publi‑
cităţii listele cu înscrieri‑
le definitive pentru Liga 
Naţională de babybas‑
chet şi minibaschet, 
competiţie la care vor 
participa şi mai mul‑
te echipe ale Clubului 
Sportiv Phoenix Galaţi. 
La babybaschet fete vor 
participa un total de 27 
echipe, dintre care trei 
vor fi cele ale Phoenix. 
La babybaschet băieţi, 
printre cele 99 formaţii 
validate, două vor fi de 
la Galaţi; la minibaschet 
fete, Phoenix Galaţi va 
avea o echipa între cele 
52, iar la minibaschet 
băieţi vor juca un număr 
record de echipe ‑ 142 , 
dintre acestea făcând 
parte şi cele două ale 
Clubului Phoenix Galaţi.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi‑
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30‑18,30, joi, de 
la orele 15,30‑18,00, sâm‑
băta şi duminica: 8,30 – 
9,30. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
– terenul şase. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740843944.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de hochei CSM 
Dunărea Galaţi, cam‑
pioana ultimelor două 

ediţii ale Ligii Naţionale, a fost 
acceptată în Liga MOL, un cam‑
pionat regional la care în general 
participă cele mai bune formaţii 
din Ungaria şi România. Conform 
conducerii Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă, comitetul 
de organizare al Ligii MOL a re‑
nunţat la condiţiile discriminato‑
rii puse echipei gălăţene în urmă 
cu trei săptămâni şi considerate 
inacceptabile de oficialii CSM 
Dunărea, astfel că acum campi‑
oana României a fost acceptată 
în condiţii identice cu ale tuturor 
celorlalte participante. 

În ediţiile anterioare, din 
România participaseră în Liga 
Mol formaţiile Corona Braşov şi 
HSC Miercurea Ciuc.

La şedinţa de la începutul 
acestei luni, comitetul de organi‑
zare pusese celor de la Dunărea 

condiţia ca în primul an de par‑
ticipare să le suporte echipelor 
din străinătate cheltuielile de 
deplasare la Galaţi, de la Braşov 
şi Miercurea Ciuc. 

Termenul-limită de înscriere 
în Liga Mol pentru Dunărea este 
1 iunie.

Încă două transferuri

Cei din conducerea echipei 
lucrează în această perioadă la 

alcătuirea lotului pentru sezonul 
următor. Pe lângă atacantul Ede 
Mihaly, care revine la Dunărea 
după un an, a mai fost perfectat 
încă un transfer, al tânărului fun‑
daş ciucan Tamas Nandor (împli‑
neşte 22 de ani în luna august), 
care a semnat deja cu echipa gă‑
lăţeană. Fost component al echi‑
pei naţionale de tineret, Nandor 
a jucat în Ungaria, începând din 
sezonul 2012‑2013, la echipele 
Under 20 de la MAC Mepstadion 

(primul an) şi Debrecen (din 
2013).

 Totodată, s‑a ajuns la un 
acord şi a mai rămas de sem‑
nat contractul cu fundaşul Pal 
Zsombor (27 de ani), un hoche‑
ist care vine de la formaţia ma‑
ghiară Ferencvaros şi care a mai 
jucat la Progym Gheorgheni, 
Corona Braşov şi HSC Miercurea 
Ciuc.

 De asemenea, conform 
lui Mihai Brandabur, directo‑

rul  CSM Dunărea, au semnat 
prelungirea contractelor Attila 
Goga, Szabolcs Szocs, Zoltan Pal, 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Szabolcs Hildebrand şi Adrian 
Irimia.

Ultima oră: ieri-seară a sem‑
nat cu Dunărea şi atacantul 
american de origine română Phil 
Bushbcher.

Marian Căpăţînă

Hochei

Dunărea Galaţi  
a fost admisă în Liga MOL

Liga a IV‑a
Meci facil 
pentru lider

Etapa a 28‑a din cel 
de‑al patrulea eşalon fot‑
balistic începe astăzi, cu 
două jocuri. Astfel, de la 
ora 12,00, Bujorii Tg. Bujor 
întâlneşte Luceafărul 
Petrolul Schela (arbitru 
Ciprian Carp, observator 
Neculai Voicu) şi Juventus 
Toflea pe Fulgerul Smulţi 
(Gabriel Mihai, Marcel 
Vlase). Celelalte parti‑
de se dispută duminică, 
ora 12,00, după urmă‑
torul program: Unirea 
Braniştea – Avântul 
Drăgăneşti (Marian Dinu, 
Cristian Lupoaie), Victoria 
Independenţa – Avântul 
Vânători (Florin Macovei, 
Mihai Păiş), Muncitorul 
Ghidigeni – Viitorul 
Costache Negri (Ciprian 
Carp, Sorin Burloiu), 
Zimbrul Slobozia 
Conachi – Quantum Club 
Galaţi (ora 13,00, Radu 
Zărnescu, Doru Balmuş), 
Avântul Valea Mărului 
(locul 1) – CSS Tecuci 
(ora 13,00, Adrian Sava, 
Daniel Burloiu). Gloria 
Iveşti stă, întrucât echi‑
pa Şoimii Fundeni a fost 
exclusă din campionat. 
În deschidere se vor dis‑
puta meciurile echipelor 
de juniori.

• Liga a V‑a are pro‑
gramate meciurile etapei 
a 25‑a. Astăzi, ora 11,00 
se joacă Avântul Matca 
– Voinţa Cudalbi (arbitru 
Cătălin Gheonea), iar du‑
minică, tot de la ora 11,00: 
Flacăra Pechea ‑   Mălina 
Smârdan, derbiul locu‑
rilor II‑I (Ionuţ Bozean), 
Voinţa Cişmele – Prutul 
Vlădeşti (Liviu Ivan), 
Tineretul Negrileşti – 
Siretul Nămoloasa (Daniel 
Vlase), Foresta Şendreni – 
Inter Tudor Vladimirescu 
(Ionuţ Constantinescu) şi 
Agrojor Jorăşti – Zorile 
Griviţa (Cătălin Gheonea). 
Inter Tudor Vladimirescu 
şi Unirea Cosmeşti câşti‑
gă prin forfait (3‑0)

 Gh. Arsenie

Roland Garros
Halep şi Begu, 
împreună  
în optimi

Simona Halep, locul 
6 WTA şi a 6‑a favorită a 
turneului de Grand Slam 
de la Paris, şi Irina Begu 
(28 WTA, cap de serie nr. 
25) s‑au calificat în opti‑
mile de finală ale compe‑
tiţiei. 

Halep a învins‑o ieri, 
scor 4‑6, 6‑2, 6‑3, pe ja‑
poneza Naomi Osaka, în 
timp ce Irina Begu a tre‑
cut, tot în trei seturi, scor 
6‑4, 2‑6, 6‑1, de sportiva 
Annika Beck (Germania), 
22 de ani, locul 39 în cla‑
samentul WTA.

Pentru calificarea în 
optimile de finală, Simona 
Halep şi Irina Begu şi‑au 
asigurat un premiu de 
173.000 de euro şi 240 de 
puncte WTA. 

În turul următor, op‑
timile de finală, jucătoa‑
rea australiană de tenis 
Samantha Stosur va fi ad‑
versara Simonei Halep, 
după ce ieri, în turul 3, 
a câştigat în trei seturi, 
6‑3, 6‑7 (0/7), 7‑5, în faţa 
cehoaicei Lucie Safarova, 
finalistă în 2015.

În ceea ce o priveşte 
pe Irina Begu, aceasta va 
juca în meciul următor cu 
autoarea celei mai mari 
surprize din turul trei, 
jucătoarea americană de 
tenis Shelby Rogers, nr. 
108 mondial. Rogers a 
eliminat‑o ieri în trei se‑
turi, 6‑0, 6‑7 (3), 6‑0, pe 
favorita nr. 10, jucătoarea 
cehă Petra Kvitova.

Halep şi Begu se află 
pe aceeaşi parte de ta‑
blou, iar în cazul în care 
vor reuşi ambele un par‑
curs perfect, se vor întâl‑
ni în semifinale.

Marian Căpăţînă

Flash Fotbal

Astăzi, ultima etapă 
în Liga a III‑a

* În cel de‑al treilea eşalon 
se dispută, astăzi, de la ora 
18,00, meciurile ultimei eta‑
pe a actualului sezon. Aflate 
pe locul 5 şi 6 la egalitate de 
puncte (42) echipele gălăţene 
vor evolua astfel. Metalosport 
va primi vizita celor de la 
Aerostar Bacău (Stadionul 
„Dunărea”, ora 18,00), în timp 
ce Sporting Lieşti se va depla‑
sa la Olimpia Rm. Sărat (locul 
II în prima serie).

* Primul anunţ făcut în le‑
gătură cu faptul că meciul 
de futsal dintre United Galaţi 
– Autobergamo Deva se va 
disputa în Sala Sporturilor 
din Braşov rămâne în picioa‑
re. Cele două cluburi au con‑
venit ca finala mică a Ligii I, 
în care miza este obţinerea 
medaliilor de bronz, să aibă 
loc într‑o singură manşă, pe 
teren neutru, joi, 2 iunie, de 

la ora 17,30. Aceasta pentru 
realizarea unor economii, dar 
în principal pentru a evita ac‑
centuarea stării de oboseală 
a jucătorilor, după un sezon 
încărcat. 

* În meciurile de fotbal de 
astăzi, vor oficia şi câţiva ar‑
bitri şi observatori gălăţeni. 
Meciul de Liga a II‑a, dintre CS 
Mioveni şi Gaz Metan Mediaş, 
va fi arbitrat de Adrian Viorel 
Cojocaru. În Liga a III‑a, dele‑
gările arată astfel: Alexandru 
Burloiu   va arbitra întâlnirea 
CS Tunari – Gloria Popeşti 
Leordeni, Florin Macovei 
la meciul CSM Olteniţa – 
Viitorul Domneşti, în timp 
ce la partida Unirea Slobozia 
– Metaloglobus Bucureşti, 
Răzvan Bedreagă va fi arbitru 
asistent, iar Mihai Păiş, obser‑
vator. 

Gh. Arsenie

BADMINTON

CS Universitatea, medalii  
de bronz, la „Naţionale”

Campionatul Naţional de 
badminton pe echipe pentru 
seniori a avut loc la Bacău, prin‑
tre cele mai bune patru formaţii 
din ţară care au luptat pentru 
medalii aflându‑se şi tinerii spor‑
tivi de la CS Universitatea Galaţi. 
Titlul de campioană naţională i‑a 
revenit echipei organizatoare, 
Ştiinţa Bacău, care a disputat fi‑
nala în compania celor la Sportul 
Studenţesc Bucureşti şi s‑a impus 
la limită: 3‑2.  Echipa gălăţeană CS 
Universitatea s‑a prezentat foar‑

te bine în compania celor de la 
Universitatea de Vest Timişoara, 
întâlnire decisivă pentru locurile 
3‑4. După ce pierduseră în faţa 
băcăuanilor, gălăţenii şi‑au măsu‑
rat forţele cu timişorenii, care por‑
neau favoriţi. În timpul meciului, 
însă, rolurile s‑au inversat, elevii 
antrenorului Dorel Badiu demon‑
strând o atitudine şi concentrare 
superioare. Efortul lor a fost pe 
deplin răsplătit, printr‑o victorie 
categorică, scor 4‑1, şi obţinerea 
medaliilor de bronz. Performanţa 

a fost reuşită de sportivii Florin 
Tudor, Cătălina Simionescu, Irina 
Călin, Radu Rusu şi Cosmin Panfil.

 Mulţumit de evoluţia elevilor 
săi, antrenorul Dorel Badiu i‑a 
felicitat pentru locul al treilea şi 
pentru modul în care s‑au mobi‑
lizat exemplar: „Este un rezultat 
care ne onorează şi ne menţine 
în elita badmintonului românesc. 
De asemenea, ţin să le urez mult 
succes sportivilor care vor susţi‑
ne bacalaureatul şi admiterea la 
facultate”.

 Altfel, în perioada 3‑5 iunie, 
clubul gălăţean Siderurgistul va 
organiza „Cupa Sider”, destinată 
sportivilor seniori din categorii‑
le A, B şi C. Apoi, la mijlocul lunii 
iulie, doi dintre sportivii gălăţeni, 
Irina Călin şi Cosmin Hîncu, vor fi 
prezenţi la Campionatul Balcanic 
Under 17 ce va avea loc în Turcia. 

 Gh. Arsenie

Verdict devastator

Bute, dopat la meciul cu Badou Jack
Boxerul gălăţean Lucian Bute 

a fost depistat pozitiv la un test 
antidoping efectuat după me‑
ciul cu Badou Jack din data de 
30 aprilie. Comisia pentru box şi 
sporturi de contact a Districtului 
Columbia (SUA) a anunţat World 
Boxing Council (WBC) că au fost 
găsite urme de ostarină în eşanti‑
oanele prelevate de la Bute după 
meciul cu Badou Jack. Substanţa 
menţionată, care măreşte rezis‑
tenţa fizică a sportivilor, figurea‑
ză încă din ianuarie 2008 pe lista 
produselor interzise de Agenţia 
Mondială Antidoping. WBC nu a 
luat încă o decizie în privinţa lui 
Bute, aşteptându‑se şi testarea 
probei B.

 Lucian Bute a reacţionat pe 
pagina sa de Facebook: „Nu 
am amănunte pentru că nu am 
primit încă rezultatul oficial al 

laboratorului folosit de către co‑
misia atletică din Washington. 
Personal, eu sunt surprins şi de
zamăgit de această ştire. Am o 
lungă carieră în spate şi am fost 
testat antidoping de zeci de ori, 
fără să am vreodată un test po‑
zitiv. Conform protocolului, va 
avea loc un nou test la eşantio‑
nul  B şi voi aştepta acest nou test 
înainte să fac alte comentarii. Nu 
am folosit niciodată substanţe 
interzise şi sunt convins că se va 
face lumină în acest dosar”.

 Dacă va fi găsit vinovat, Bute 
riscă o suspendare de minim doi 
ani, sinonimă practic cu încheie‑
rea carierei. 

 Presa canadiană susţine că la 
meciul cu DeGale, precedent ce‑
lui cu Badou, Lucian Bute a fost 
testat antidoping de opt ori, toa‑
te rezultatele fiind negative. 

 Meciul dintre Badou şi Bute, 
pentru titlul mondial WBC, s‑a 
terminat cu un verdict de egali‑
tate din partea arbitrilor.

Felix Păun: ”Îl ştiu cinstit”

 Primul antrenor al lui Bute, 
Felix Păun, crede că cel mai pro‑
babil vina, dacă se va confirma la 
testul B, aparţine celor din staff, 
substanţa să‑i fi fost administra‑
tă fără ştirea lui. “Îl ştiu un spor‑
tiv curat, un sportiv cinstit, care 
şi‑a câştigat medaliile şi centurile 
prin multă muncă şi prin talent, 
bineînţeles. Totuşi, acea substan‑
ţă, ostarina, am aflat că a mai fost 
folosită de către preparatorii lui 
fizici şi pe alţi sportivi, au mai avut 
antecedente. Este foarte proba‑
bil ca Lucian să nu fi ştiut că i se 
administrează această substan‑

ţă”, a spus Păun.  Tehnicianul din 
Pechea, comuna natală a lui Bute, 
crede că o suspendare înseamnă 
clar final de carieră. “Spunând 
teoretic că doi ani stă pe tuşă, se 
antrenează şi apoi revine, tot nu 
mai prezinţi încredere pentru a ţi 
se oferi meciuri mari. Asta ar în‑
semna punct carierei. A avut una 
frumoasă, nenorocirea e că ar 
rămâne o pată neagră, ar plana 
asupra lui suspiciunea că tot tim‑
pul s‑a dopat, că tot timpul a fost 
necinstit”, a adăugat Felix Păun.

 Bute (în vârstă de 36 ani), fost 
campionul mondial IBF al cate‑
goriei din 2007 până în 2012, in‑
terval în care şi‑a apărat centura 
de 9 ori, are în palmares 32 de 
victorii (25 KO), un meci egal şi 
trei înfrângeri la profesionişti.

Marian Căpăţînă

[ Comitetul de organizare  
a renunţat la pretenţiile  
considerate inacceptabile  
de gălăţeni şi campioana 
României a fost acceptată  
în condiţii egale cu toate 
celelalte participante
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A doua ediţie
Festivalul 
de Teatru 
Independent 
„Butterfly 
Effect”

Cel mai amplu pro‑
iect de până acum al 
trupei Social Act Theatre 
este Festivalul de Teatru 
Independent „Buttefly 
Effect”, de altfel şi pri‑
mul festival de teatru 
independent din Galaţi.

 Prima ediţie a fes‑
tivalului s‑a desfăşurat 
în perioada 22‑28 sep‑
tembrie 2014 şi a adus la 
Galaţi spectacole de ca‑
litate şi nume sonore din 
mişcarea artistică inde‑
pendentă, printre care 
Florin Piersic Jr., Cristian 
Theodor Popescu, 
Mihaela Michailov, 
David Scwartz şi Adrian 
Nour. Spectacolele ju‑
cate în cadrul eveni‑
mentului au fost urmă‑
rite de peste 1.000 de 
persoane. Conferinţele, 
seminariile şi worksho‑
purile au atras numeroşi 
actori, regizori, critici de 
teatru, studenţi şi iubi‑
tori ai teatrului.

După o pauză de un 
an, Festivalul de Teatru 
Independent „Butterfly 
Effect” va fi reluat în 
2016. Cea de‑a doua 
ediţie se va desfăşura 
în colaborare cu Teatrul 
Muzical „N. Leonard” şi 
cu susţinere financiară 
din partea Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi în peri‑
oada 5‑11 septembrie.

 Condiţiile de partici‑
pare sunt ca spectacolul 
să fie produs de un tea‑
tru, o companie sau ori‑
ce altă instituţie inde‑
pendentă, să nu fi fost 
înscris la prima ediţie a 
Festivalului de Teatru 
„Buttferfly Effect” şi, nu 
în ultimul rând, spec‑
tacolul trebuie să fie 
produs cu respectarea 
legilor în vigoare în 
România.

 Pe perioada desfăşu‑
rării festivalului, concu‑
renţii vor avea asigurate 
transport, cazare, masă 
(două mese/zi), spaţiu 
de spectacol, echipa‑
ment tehnic (sunet/lu‑
mini) şi onorarii pentru 
artişti şi personal teh‑
nic.

 Pentru a vă putea în‑
scrie spectacolul în ca‑
drul festivalului trebuie 
să trimiteţi pe adresa de 
email festival@socialact.
ro, până pe 7 august, 
prezentarea companiei, 
prezentarea regizoru‑
lui/ coregrafului, pre‑
zentarea spectacolului, 
afişul, cinci fotografii 
din spectacol, înregis‑
trarea momentului ar‑
tistic, schiţa de ampla‑
sare scenică, timpul de 
montare şi demontare 
şi durata spectacolului. 
Mai multe informaţii 
puteţi afla la numărul 
de telefon 0742.291.474 
(Elena Anghel).

Iasmina Stoianovici

Proiect 
educaţional
Parteneriat 
Galaţi ‑ 
Limassol,  
în presa 
românilor 
ciprioţi

Un proiect educaţio‑
nal, desfăşurat în parte‑
neriat de câteva prestigi‑
oase şcoli gălăţene, a fost 
semnalat şi în presa… din 
Cipru! Mai precis, în „Pulsul 
Afroditei” ‑ prima publica‑
ţie online a românilor din 
Cipru, care apare de anul 
trecut, sub conducerea 
redactorului‑şef   Veronica 
Ivanov.

Este vorba despre un 
parteneriat între patru 
şcoli gălăţene, Şcoala 
Gimnazială „Ştefan cel 
Mare‘‘, Şcoala Gimnazială 
Nr. 28, Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Cole
giul Naţional „Costache 
Negri” şi Şcoala „Plato” 
din Limassol, unde au 
ajuns 58 de elevi gălăţeni, 
sub îndrumarea a şase 
cadre didactice: Alina 
Humelnicu Ţepeş, Gabriela 
Ciubotaru, Luminiţa Mirică 
Bobiţ, Mimi Dragomir, 
Simona Rusu şi Narcisa 
Gheorghiaş. „Dacă  «a şti 
o limbă străină înseamnă 
a avea mai mulţi ochi», 
după cum susţine Tudor 
Arghezi, atunci nevoia 
permanentă de perfecţi‑
onare a îmbrăcat forma 
unui proiect educaţional, 
realizat în parteneriat 
România ‑ Cipru. Oraşul 
Galaţi este la înălţime prin 
colaborarea câtorva şcoli 
cu o deosebită ţinută   in‑
telectuală”, se deschide 
articolul din publicaţia ro‑
mânilor ciprioţi. Elevii gă‑
lăţeni şi dascălii lor, infor‑
mează articolul semnat de 
prof. Alina Gabriela Ţepeş, 
au derulat „un program 
complex în cadrul pro‑
iectului «Learning English 
Through Technology and 
Innovation» [«Învăţând 
Engleza prin tehnologie 
şi inovaţie»], finalizat cu o 
evaluare, în urma căreia 
fiecare elev a primit un 
certificat de competenţă 
lingvistică cu recunoaşte‑
re internaţională. În acelaşi 
timp, profesorii organi‑
zatori au participat la un 
stagiu de formare în limba 
engleză. Cursurile de lim‑
bă engleză susţinute de 
profesori cu o înaltă califi‑
care s‑au îmbinat cu acti‑
vităţile şi excursiile organi‑
zate pentru familiarizarea 
participanţilor cu tradiţiile, 
cultura, obiceiurile şi valo‑
rile poporului cipriot.

Victor Cilincă

La Universitatea „Danubius”
Masă rotundă pe tema „Sexismului în România”

Centrul de Studii şi Cercetări Danubiene organizează luni, 30 mai, înce‑
pând cu ora 11,00, în sala A34, o conferinţă cu tema „Tradiţia sexismului în 
România”. Dintre subiectele propuse, notăm: tradiţia inegalităţii de sexe în 
spaţiul românesc, discriminarea de gen în societatea românească, accesul 
femeii în instituţiile sistemului naţional de apărare ş.a..

Iasmina Stoianovici

„Presa minorităţilor etnice din România”

Conferinţă internaţională la sinagoga din Galaţi  
Subiectul „Presa minorităţi‑

lor etnice din România” a reunit 
în sinagoga de la Galaţi profe‑
sori universitari din România, 
Republica Moldova, Serbia şi 
Franţa, studenţi la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, pre‑
cum şi reprezentanţi ai minorită‑
ţilor etnice din Galaţi. Întâlnirea 
a avut loc în cadrul Conferinţei 
Internaţionale „Cultura şi Presa 
în Spaţiul European”, organiza‑
tă de Facultatea de Litere, prin 
Departamentul de Literatură, 
Lingvistică şi Jurnalism.  

 „Cea de‑a opta ediţie a 
Conferinţei Internaţionale 
«Cultura şi Presa în Spaţiul 
European» dezbate un subiect 
foarte important. Din 1918, în 
Constituţia României este stipu‑

lat faptul că statul român este un 
stat naţional, unitar şi indivizibil. 
Astfel, alături de români s‑au aşe‑

zat foarte multe naţii şi, de‑a lun‑
gul timpului, toţi aceşti oameni 
s‑au numit români”, a precizat, 

în timpul conferinţei, prof. univ. 
dr. Cătălin Negoiţă. Totodată, a 
fost readusă în discuţie imaginea 
Galaţiului cosmopolit, în care au 
existat foarte multe etnii, prin‑
tre care, în perioadă interbelică, 
17.000 de evrei.

 Vocea românilor din Serbia a 
fost reprezentată de academici‑
anul Costa Roşu, de la Institutul 
de Cultură al Românilor din 
Voivodina, care a prezentat un 
studiu referitor la „Presa scrisă la 
românii din Serbia”. Mai mult, dr. 
Nicolas Trifon, de la Universitatea 
din Paris III, a prezentat tema 
„Presa aromânească din diaspo‑
ra în anii 1980 şi dezbaterile pe 
tema identităţii aromânilor în 
România după Revoluţie”.

 Pe lângă cadrele didactice 

de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, la deschiderea conferinţei 
au fost prezenţi şi Sorin Blumer, 
preşedinte al Comunităţii 
Evreilor din Galaţi, prof. univ. dr. 
Marian Petcu, de la Universitatea 
Bucureşti, conf. univ. dr. Silvia 
Grossu, de la Universitatea de 
Stat din Moldova, precum şi 
Tudor Doru Ursu, director la 
Institutul de Cultură al Românilor 
din Voivodina.

 Potrivit programului confe‑
rinţei,  membrii comitetului ştiin‑
ţific şi organizatoric vor efectua 
astăzi, 28 mai, o excursie de do‑
cumentare peste Prut, în oraşul 
Cahul. 

Ruxandra Podlisnic
Foto: ugal.ro

O fetiţă în vârstă de un an şi 
şase luni a fost adusă cu elicop‑
terul de la Tecuci la Galaţi, joi 
după‑amiază, după ce a băut 
dintr‑un flacon în care se afla 
insecticid puternic împotriva 
gândacilor. Deşi starea copilului 
este acum stabilă, medicii spun 
că micuţa s‑a aflat la un pas de o 
tragedie. Autorităţile pentru pro‑
tecţia copilului au deschis deja o 
anchetă, pentru a depista exact 
cum s‑a întâmplat totul. 

Substanţa putea fi letală

Incidentul s‑a petrecut în 
Tecuci. Cel mai probabil, copi‑
lul a găsit flaconul cu insecticid 
pe un raft din cămară. După ce 
a băut, i s‑a făcut brusc rău şi a 
vomitat de mai multe ori. Micuţa 
a fost dusă la Spitalul din Tecuci, 
unde i‑a fost acordat primul aju‑
tor. Concomitent însă a fost che‑

mat şi elicopterul SMURD de la 
Galaţi. „Copilul a fost preluat în 
stare stabilă. Era conştient şi coo‑
perant, atât cât îi permite vârsta 
fragedă pe care o are. În urma 
anamnezei medicale, am aflat că 
micuţa vărsase deja de patru ori, 
înainte de a fi dusă la Spitalul din 
Tecuci. La spital i‑au fost făcute 
spălături gastrice, i‑a fost admi‑
nistrat cărbune activat şi a fost 
hidratată. Intervenţia medicală 
în acest caz a fost vitală, având în 
vedere faptul că substanţa toxică 
pe care copilul o ingerase poate fi 
letală”, a precizat dr. Angel Trifan, 
medicul‑şef al Compartimentului 
UPU‑SMURD Galaţi. 

 Copilul se află acum internat 
la Spitalul de Copii din Galaţi, 
unde este ţinut sub supraveghe‑
re medicală. „I‑au fost făcute spă‑
lături gastrice şi după ce a fost 
adus cu elicopterul de la Tecuci. 
Starea sa s‑a mai îmbunătăţit în‑

tre timp, însă va mai rămâne in‑
ternat pentru o vreme. Lucrurile 
puteau însă evolua mult mai 
nefavorabil, având în vedere că 
pentru acest insecticid nu exis‑
tă antidot”, a precizat dr. Geta 
Badiu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Copii din Galaţi.

Anchetă a Protecţiei Copilului

Cazul a ajuns şi în atenţia 
Protecţiei Copilului Galaţi, in‑
stituţia deschizând o anchetă. 
„Urmează să stabilim dacă a fost 
vorba de o neglijenţă din partea 
părinţilor. În acest caz, copilul ar 

putea fi luat şi dat în grija unei 
familii extinse sau a statului”, a 
declarat Ciprian Groza, directo‑
rul adjunct al Direcţiei Judeţene 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

 Text şi foto: 
Remus Basalic

La un pas de tragedie

Un copil a băut otravă 
împotriva gândacilor

[ Insecticidul din care a băut micuţa  
nu are antidot

La cererea gălăţenilor

Noi modificări în transportul 
public de persoane

După aproape trei săptă‑
mâni de monitorizare a trans‑
portului public în comun şi la 
recomandarea mai multor gălă‑
ţeni, Primăria a decis să înfiinţe‑
ze noi staţii pe mai multe trasee 
din oraş. 

Reprezentanţii municipali‑
tăţii au anunţat, ieri, că, pentru 
îmbunătăţirea calităţii serviciu‑
lui de transport, au luat deci‑
zia de a înfiinţa câte două noi 

staţii‑pereche pe traseele 24 
(strada Lemnari), 12, 17 şi 35 – 
pe strada Traian, aferentă stră‑
zii Dumbrava Roşie. Totodată, 
Biroul de Presă al Primăriei a 
precizat că toate mijloacele de 
transport în comun vor fi in‑
scripţionate cu indicativ atât în 
faţă, spate, cât şi lateral, se va 
face afişarea timpilor de sosire 
în staţii pentru traseele care 
circulă pe Regiment 11 Siret şi 

Oltului (măsură ce se va extin‑
de, etapizat, în toate staţiile), se 
vor amplasa hărţi cu trasee şi 
se vor reconfigura graficele de 
plecare din staţii pentru unele 
trasee, în concordanţă cu cerin‑
ţele fluxului de călători. 

„Primăria continuă să mo‑
nitorizeze programul de trans‑
port public, după ce acest ser‑
viciu a fost delegat exclusiv 
societăţii Transurb, pe data de 
9 mai. După aproape trei săp‑
tămâni de când transportul 
public de călători se efectuea‑
ză doar cu autobuzele, trolei‑
buzele şi tramvaiele societăţii 
locale, se menţine tendinţa de 
creştere a încasărilor zilnice, 
care oscilează între 80.000 şi 
100.000 lei, ceea ce înseamnă o 
multiplicare de patru‑cinci ori a 
încasărilor, faţă de perioada di‑
nainte de 9 mai 2016”, se arată 
într‑un comunicat de presă re‑
mis redacţiei. 

Biroul de presă al Primăriei 
a precizat totodată că „va in‑
forma populaţia, în continuare, 
cu privire la eventualele modi‑
ficări apărute în programul de 
transport public, precum şi la 
eventualele noi măsuri ce se 
vor impune pentru îmbunătăţi‑
rea calităţii serviciilor de trans‑
port”.

Corina Dobre

File de istorie vie,  
„răsfoite” în Grădina Publică 

Galaţiul anului 2016, 
cucerit de atmosfera 

secolului trecut 
Doamne din înalta societa‑

te, îmbrăcate în ţinute rafinate, 
ofiţeri, soldaţi, domni cu joben 
şi monoclu, muzică de epocă, 
diferite comunităţi etnice, re‑
gele Ferdinand, regina Maria 
şi prim‑ministrul Brătianu s‑au 
plimbat, recent, în Grădina 
Publică de la Galaţi. 

Datorită evenimentului „La 
pas prin Grădina Publică în 
Galaţii de altădată”, organizat, al 
doilea an consecutiv, de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional din Galaţi, 
gălăţenii au trăit o reîntoarcere 
în timp, mai exact, în perioada 
anilor 1916‑1920. Filele de istorie 
vie şi amintirea vremurilor trecu‑
te au adunat un număr impresi‑
onant de spectatori, cum nu s‑a 
mai văzut demult la evenimen‑
tele culturale din Galaţi. 

„Anul acesta se împlinesc 
o sută de ani de la intrarea 
României în război, pentru făuri‑
rea României Mari, pentru elibe‑
rarea fraţilor de peste munţi. De 
aceea, am zis că anul acesta vom 
face o sărbătoare şi o reîntoar‑
cere în timp”, a declarat Cătălin 
Negoiţă, directorul Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional. 

 În cadrul memorabilului eve‑
niment, a fost simulată o bătălie 
din Primul Război Mondial, sol‑
daţii purtând uniforme specifice 
perioadei respective, iar regele 
Ferdinand şi‑a făcut apariţia glo‑
rios, anunţând intrarea României 
în război. Momentele artistice au 
fost asigurate de comunităţile et‑
nice din România, astfel evocân‑
du‑se relaţia de fraternitate pe 
care o aveau acestea cu românii, 
într‑un moment important din 
istoria ţării noastre.

Ruxandra Podlisnic
Foto: George Nica 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 28 - 29 Mai 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră L2, ap.41, par-
ter, Micro 19. Informaţii telefon 
0743765692 sau Bl.O4, ap.54, Micro 17. 
Negociabil. (181676)
• Vând sau schimb garsonieră, Micro 
40, bloc A3, et.4. 0757591302. (181973)

Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vinde ap. 1 cameră, 
34 mp, parter, Siderurgiştilor, îmbună-
tăţit. Preţ 115000 lei. Tel. 0747777609 
(182531)
• Apartament o cameră, IREG, et.4/4, 
liber, curat, fără probleme (termopan, 
gresie, faianţă, uşă metalică). Impozit 
şi asigurare pe 2016 plătite, 80000 lei. 
0749184248. (182590)

Vânzări 2 camere
• 2 decomandate, 4/4, ICFrimu, 
140.000lei, curat, 0742177300. (181969)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îm-
bunătăţiri şi dotări, termoizolaţie ex-
terioară, termopane balcon şi ferestre, 
zugrăveli interioare, parchet, gresie, 
faianţă, cabină duş, maşină spălat, frigi-
der, bucătărie nouă, mobilier dormitor 
şi sufragerie noi, centrală termică şi do-
cumente cadastrale. Preţ 33000E ne-
gociabil. Telefon 0730304686. (182076)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, AC, termoizolat, ultracentral, 
et.1/8, (la Elice). Telefon 0744517357. 
(182105)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
P-uri, et.1, CT,AC, gresie, faianţă, izolat 
termic, başcă, 41000E. 0747079206. 
(182210)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate ultracentral, parter, 
cu toate utilităţile, 42000 euro. 
0754512915. (182241)

• PF vând 2 camere Ţiglina II, parter, 
centrală, termopan, liber, 34000E neg. 
0773965912. (182418)
• Semidecomandate Ţiglina 1, Bl.D3, 
et.1, vedere în parc, gol, termopan, 
bucătărie, uşă metalică, 25000 euro. 
Telefon 0724308693. (182514)
• Vând ap. 2 camere, str. Saturn, bloc C5, 
ap.34. Tel. 0766913920 (182524)
• Apartament 2 camere, parter, Mic.17. 
Tel. 0741126372 (182549)
• Persoană fizică, vând apartament 
Piaţa Centrală. Exclus agenţii. Tel. 
0757184207 (182628)
• Vând 2 camere, Micro 16, parter, 2 bal-
coane, 58 mp, 34.000 euro. 0746474992. 
(182655)
• Decomandat, etajul 3/4, simplu, 
zona Maşniţă, 142000 lei. 0743390207. 
(182659)
• Mazepa 1, în spate la CEC, îmbunătă-
ţiri, 142000 lei. 0767097493. (182660)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• Vând apartament 3 camere 90 mp, 
toate dotările, I.C.Frimu. 0757035644. 
(181696)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, etaj 1. Telefon 
0744424454. (182053)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 ca-
mere decomandate, îmbunătăţiri, la 
Păpădie. 0741675326. (182224)
• Vând apartament decomandat, 3 
camere, Mazepa 1, et.4/4, renovat, hi-
droizolat, 50000 euro. Tel. 0749407977 
(182461)
• Decomandat, zona Siderurgiştilor, 2 
băi, izolaţie, termopane, 45000 euro. 
0743390207. (182661)
• Coşbuc, apartament deosebit, 150 
mp, etajul 1, 139000 euro. 0767097493. 
(182662)

Vânzări 4 - 5 camere
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)
• Apartament îmbunătăţit, Piaţa 
Centrală, etaj 1/4. 0744872630. 
(182246)
• Vând apartament 4 camere parter, 
strada Oltului, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură. 0747697053. (182333)
• Zonă centrală, bloc 1996, termopane, 
liber, 100 mp. 0767097493. (182663)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr apartament cu 2-3 camere, 
etaj 2, Micro 17. 0744626769. (182244)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, zona cartier Dunărea, ICFrimu. 
Relaţii telefon 0755538594 (182533)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
Isharo (Doja), IREG, et.1-3. Plata pe loc. 
0744978192 (182575)

Cumpărări 4-5 camere
• Apartament 5 camere zona Piaţa 
Centrală. 0721198817. (182090)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (180678)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364316 
(181087)
• Vând casă strada Română nr.4. Preţ 
65000E. Relaţii la telefon 0749536413 
(181563)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. 
Preţ informativ 390000 lei. Tel. 
0723572985 (181593)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181688)
• Vând casă Port 60.000E negociabil. 
0746648978. (181726)
• Vând casă Oancea negociabil. 
0746122742, 0746122156. (181919)

• Vilă duplex Braniştea, cartier nou, 
sau schimb cu ap.3 camere Galaţi. 
0744472512. (181989)
• Vând casă renovată 2 camere, bu-
cătărie, baie, toate utilităţile funcţi-
onale, zona Grădinii Publice. Telefon 
0742047561. (182294)
• Vila la cheie, mobilata si utilata, 
260.000Euro. 0745637013 (182404)
• Vând vilă P+1, Arcaşilor- Viva Club. 
Avantajos. 0722387376 (182480)
• Vând casă 3 camere decomandate, 
bucătărie, baie, toate îmbunătăţirile, 
la Maşniţă, 56000 euro. 0753535728 
(182506)
• Vând urgent casă la roşu, cu etaj, 
sat Cişmele- com. Smârdan. Tel. 
0753848139 (182517)
• Vând casă zonă centrală, posibili-
tăţi mansardare sau demolare. Tel. 
0754670871 (182555)
• Casă 75 mp +teren 870 mp, zona 
Aurel Vlaicu. 0741161905 (182602)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (182631)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 18, mobilat, utilat modern 
CT,AC. tel. 0730647148. (181934)
• Închiriez apartament cu 1 cameră 
Mazepa, mobilat şi utilat lux 200E. 
Telefon 0746709431. (182197)
• Ofer pentru închiriere apartament cu 
două camere mobilat şi apartament 
cu o cameră mobilat. 0744626769. 
(182245)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, et. 5/7, mobilat, uti-
lat complet, CT, AC, lux. Relaţii tel. 
0744.158.415. (182383)
• PF închiriez apartament o cameră 
utilat+ centrală termică. 0744481933. 
(182437)
• Închiriez apartament 2 camere re-
cent renovat, AC,CT, zona Aviaţia- spa-
te Petrom. 0744849367. (182504)
• Închiriez 1 cameră (gazdă) în apar-
tament. Centrală, aer condiţionat, 
Maşniţă. Tel. 0756870152 (182529)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru, utilat, 
mobilat. Preţ 200E. Tel. 0748586881 
(182608)
• Primesc în gazdă 2 fete (sau cuplu 
tânăr), vizavi de Spitalul Judeţean. 
0765369176 (182609)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat 
nou, Maz.1. 0749708900 (182612)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0747335190 (182621)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, renovat, mobilat şi utilat, 
totul nou. 200 euro. 0742856849 
(182625)
• INCHIRIEZ APARTAMENT CU 1 
CAMERA, MAZEPA, ET.3 PENTRU 
BIROU, CABINET SAU MEDITATII ELEVI. 
0720121129 (182667)
• Proprietar închiriez apartament 1 ca-
meră, Mazepa 2, zona Băncilor, DL-uri, 
et.2, mobilat şi utilat lux, centrală, aer 
condiţionat. 0747353387 (182676)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez terasă restaurant/ pizze-
rie complet utilată şi dotată. Telefon 
0744665119. (180863)
• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire + 2 hale. 0722487770. (181974)
• Spaţiu comercial 40 mp, strada 
Oţelarilor Micro 19. 0744240071. 
(182315)

• Închiriez spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0740048610 (182604)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei zona Bănci (Centru). Tel. 
0756207922 (182653)
• Închiriez imobil pt birouri, cabinete 
medicale, prestări servicii, comerţ, str. 
Traian. Tel. 0756207922 (182654)

Vânzări Terenuri
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (177135)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (179427)
• Vând teren casă sat Fileşti, 3400 mp, 
preţ 10E/mp, negociabil. Relaţii la tele-
fon 0742340763. (181114)

• Proprietar vând loturi case, intravi-
lan Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (181239)

• Vând 2000 mp Fileşti, 4750 mp zona 
Smârdan, 2000 mp Tuluceşti, loc veci 2 
locuri. 0745883352. (181922)
• Vând 1200 mp intravilan spre Sidex. 
Telefon 0741010588. (181990)
• Teren intravilan 500-1000 mp str. 
Traian, 439C, utilităţi complete la 
limita de proprietate. 0721198817. 
(182091)
• 700mp, deschidere 15ml, str.George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (182130)
• 5000 mp Tirighina- DN 25. Telefon 
0770707991. (182165)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 227. 
Telefon 0748318989. (182166)
• Vând teren 1000-500 mp Galaţi lângă 
Smârdan. 0746246215. (182235)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu. 0747578514. (182353)
• De vânzare 1100 mp teren intravilan 
Vânători. Telefon 0724889513 (182448)

• Vând teren pe Drumul Viilor- 
şoseaua de centură vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp. 0724500435 
(182476)

• PF loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(182495)
• Vând teren 1526 mp, construcţie 
248 mp, utilităţi, ieşire 25 mp. Tel. 
0743933155 (182522)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 9 
m. 0744792802. (182591)
• Vând teren Aleea Zimbrului- Bariera 
Traian, 350 mp. Tel. 0741073525 
(182601)
• Vând teren Sat Costi, 500 mp. Preţ 
13000E. Tel. 0758434539 (182618)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren în oraşul Galaţi, minim 
500 mp, cu /fără casă, minim 10 me-
tri deschidere. Ofer 65 -80 euro /mp. 
0744.517.283. (182490)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
strada Traian, 65 mp, 250.000 lei, neg. 
Tel. 0740194195. (181954)
• Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235. (182179)
• Magazin depozit GalGros aleea 
Principală comercială. 0765523030. 
(182180)
• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0743396412. 
(182243)

• Vând spaţiu comercial ultra-
central, cu contracte de închiri-
ere în derulare. Tel. 0729500551 
(182477)

• Vând spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0740048610 (182603)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Spălătorie auto angajează personal- 
spălătorese auto, casier, personal servi-
re terasă. Tel. 0757479151 (181176)

• Pozitivity Beauty Center angajează: 
coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiu-
riste (în gel şi clasică). Condiţii avanta-
joase. De preferat cu experienţă. Rog 
seriozitate. Relaţii la telefon 0751908655. 
(181262)

• Angajăm supraveghetoare jocuri elec-
tronice şi ruletă, barmaniţe. Telefon 
0752302980 (181294)

• SC angajează electricieni şi lăcătuşi 
cu experienţă în domeniu, pen-
tru Şantierul Naval Galaţi. Telefon 
0728904784, orele 9.00-16.00. Rog 
seriozitate. (181389)

• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă. Relaţii tel. 0754047563 
(181392)

• Angajez brutari- patiseri, cu experienţă 
şi vânzătoare covrigărie. Tel. 0742261262 
(181401)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (181438)

• RESTAURANT situat în ŢIGLINA I anga-
jează BARMAN (fete şi băieţi). Salariul 
motivant. Telefon 0764303842. (181505)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Relaţii telefon 0732206233, 0722162722 
(181532)

• Angajăm muncitori pentru califica-
re la locul de muncă- domeniu repa-
raţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-16,00 în 
Galaţi strada Cetatianu Ioan 1 (zona 
Metro). 0722321736. (181625)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: croitorese, confecţi-
oner mobilier pal şi montator mo-
bilier. CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 
0745667089. (181674)

• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0745660735. (181697)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, CU EXPERIENŢĂ, 
PENTRU LUCRĂRI ÎN MANGALIA ŞI 
BRĂILA. 0751414248. (181703)

• Angajăm şofer cu categoria B pen-
tru aprovizionare marfă. Telefon 
0744127049. (181708)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL anga-
jează inginer constructor. 0742496742. 
(181735)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto cu 
experienţă. 0749123329. (181765)
• Închiriez scaun: frizerie, coafor, cosme-
tică, manichiură. Telefon 0746517602. 
(181784)

• SC angajează mecanic buldoex-
cavator. Relaţii la nr. 0742826194. 
(181828)

• Salon TIMEA angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Salariu 
fix. Tel. 0745786852 (181849)

• Angajăm lucrătoare comercială, 
gestionară, vânzătoare, lucră-
toare pe calculator. Experienţa 
constituie un avantaj. OFERIM 
SERIOZITATE şi salarizare moti-
vantă. 0754353230. (181852)

• Angajam ajutor de bucătar. Telefon: 
0742461812. (181870)

• Angajez patiser şi modelator covrigi 
cu experienţă. Telefon 0748804793. 
(181945)
• Sc angajează operator buldoexcavato-
rist şi şoferi profesionişti autobasculantă 
8X4 şi articulată, cu experienţă, atestat 
şi card tahograf. Telefon 0755979773. 
(181949)
• Caut persoană pentru lucru în Spania 
ospătar sau debarasator. 0740502237. 
(182007)

• Angajăm zidari şi necalificaţi pentru 
formare zidari. 0747059272. (182019)

• Angajăm în condiţii avantajoase 
vânzătoare magazin îmbrăcăminte. 
Telefon 0748114664. (182022)

• Angajăm şoferi profesionişti categoria 
D, pentru conventie pe platforma Mittal. 
Relaţii vis a vis Autogara. (182055)
• Oferim cazare condiţii deosebite casă. 
Telefon 0749247774. (182060)

• Angajăm electrician pentru montaje 
tablouri electrice. 0756155144. (182062)
• Angajez şofer transport persoane 
curse ocazionale şi convenţii. Telefon 
0722318838. (182063)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470, 0236.323.778. (182066)
• Angajez montatori mobilă. 
0744781484. (182068)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi rela-
ţii la sec@viata-libera.ro sau la se-
diul redacţiei din str. Domnească 
nr. 68, între orele 14:00-16:00. 
(182071)

• Angajăm contabil gestiune (Gestpro). 
Salariu 1600 net. jobs@databoxcity.ro 
(182083)
• Restaurant angajez personal bucătărie. 
0749506301. (182099)

• Angajăm ospătari, salariu 1200 
lei, personal bucătărie salariu 
1600 lei. Relaţii la restaurant 
Corabia Piraţilor, parterul Casei 
de Modă. (182155)

• Companie Olandeză angajează: 
tubulatori rafinărie şi sudori Tig cu 
experienţă. Contractul include caza-
re, transport. Tubulatori 13 euro net, 
sudori 15 euro net. Perioada con-
tractului minim 6 luni. liomaritime@
gmail.com (182156)

• Societate comercială angajează mon-
tator tâmplărie PVC şi AL. Cerinţe: 
permis auto, experienţă în domeniu. 
Se oferă salarizare motivantă. Telefon 
0746708436. (182172)

• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39- 
legume fructe. Telefon 0758915819. 
(182203)

• Angajez vânzătoare aprozar Micro 39 
cu experienţă. 0752458073. (182204)
• Angajăm bucătăreasă. Telefon 
0724089570. (182209)

• Royal pizza angajează persoană 
pentru pregătiri pizza. 0742461812 
(182211)

• Restaurant Alltime angajează bucătar. 
C.V. la restaurant sau restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(182223)

• Angajez patiser şi ajutor pati-
ser program 7-15. Salariu atractiv. 
0723563587. (182226)

• Uniplast Construct angajează 
confecţioner/ montator tâmplă-
rie PVC şi aluminiu cu carnet ca-
tegoria B. Telefon 0722698314. 
(182227)

• Angajăm vopsitori navali pentru 
Mangalia şi Brăila. Asigurăm transport, 
cazare (Mangalia), masă (Mangalia), tarif 
10 lei/h. Relaţii 0729029802, 0747029802. 
(182228)

• Societate comercială angajează mă-
celar. Relaţii la telefon 0748200073. 
(182239)
• Angajăm preparator fast-food. Telefon: 
0749943488 (182240)
• Daniel Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email 
angajari@danieldistributie.ro (182247)

• Angajez conducător auto pentru 
camion (prelată 22 to). Experienţă 
minim 5 ani. Telefon 0744398315, 
0721778940. (182250)
• Angajez mulgător vaci (serios). 
0740090012. (182252)

• Societate transport marfa, angajeaza 
soferi echipaj, cu atestat, card taho-
graf, cunostinte medii limba engleza, 
tur-retur Romania, 2 curse pe luna ( o 
saptamana lucratoare una libera). CV-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
expened2000@yahoo.com. Relatii la tel: 
0756.328.604 (182253)
• Angajăm şofer transport marfă ca-
mion, cu card tahograf, atestat ADR, 
atestat transport marfă. CV se depu-
ne pe email: ciprian.gaitan@comfert.
ro. Telefon 0749277907 sau la adresa 
din Galaţi, strada Ştefan cel Mare, nr.5. 
(182262)
• Angajez şofer cat. C+E cu experienţă 
pentru intern (România). 0748794484. 
(182263)
• Angajăm şofer transport marfă, cu 
ADR şi muncitori necalificaţi. CV-urile se 
depun pe gplautogl@gmail.com sau la 
sediul firmei din strada Dr. Al.Carnabel 
nr.34 Galaţi. (182264)
• Angajez bucătar, muncitoare, vânză-
toare magazin alimentar, vânzătoare 
terasă grătar mici. Relaţii 0758628329. 
(182271)
• Restaurant angajează cofetar şi os-
pătar. Relaţii la telefon 0743599562. 
(182277)
• Farmacia Pharma Plus angajează far-
macist. CV-urile pot fi trimise la adresa 
de mail pharmaplusgl@gmail.com, tele-
fon 0744532019. (182284)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0748380767. (182285)

• SC angajez instalator sanitar. 
0743042562. (182286)

• Angajez croitoreasă. Salariu 1800 
lei. 0726502672, 0760293810. 
(182287)

• Angajăm zugravi/ rigipsari/ faianţari; 
instalatori sanitari şi electriceni. Telefon 
0740034287. (182291)

• BGS Divizia de Securitate Galaţi anga-
jează agenţi de securitate în condiţiile 
legii. CV-urile se vor prezenta la sediul 
BGS din Galaţi, strada Tecuci 189, BL.N4 
şi pe e-mail office.galati@bgs.ro, zilnic 
între orele 09.00-17.00. (182297)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt non-stop, Micro 39. Telefon 
0743828911. (182298)

• Service auto angajează cu car-
te de muncă mecanic şi tinichigiu. 
0758776586. (182303)

• Societate comercială angajează stivu-
itorist de preferinţă cu experienţă pe 
platforma Arcelor Mittal. Relaţii la tele-
fon 0723317930. (182305)

• Angajez mecanici auto, vulcanizatori, 
polishatori auto. 0754321382. (182310)

• Angajez vânzător(oare) legu-
me fructe. Telefon 0766660651. 
(182320)

• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(182329)

• SC Eco Fire Sistems SRL angajează 
operator PC part-time şi agent colec-
tare full-time auto sub 3,5to. CV la fax 
0236471015. (182331)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, PIZZAR ŞI OPSĂTAR. DETALII 
LA NUMĂRUL DE TELEFON 0752111623. 
(182335)
• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor de bucătar, ospătari şi lucră-
tor în bucătărie spălat vase. Relaţii la 
sediul firmei. (182341)
• SC angajează şofer distribuitor 
pâine şi produse patiserie. CV la offi-
ce@gamacris.ro. Relaţii la telefon 
0748883915. (182344)
• SC angajează operator calculator 
cunoştinţe office. CV la office@gama-
cris.ro. Relaţii la telefon 0744776850. 
(182345)
• Angajăm cosmeticiană, manichiuristă. 
Telefon 0773912621. (182357)

• Societate comercială angajează 
zidari- faianţari, dulgheri. Se solici-
tă experienţă. Telefon 0740018633. 
(182375)

• Restaurant pizzerie angajează bucă-
tar, ospătar, barman şi pizzar. Telefon 
0752539122. (182388)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. (182393)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI permis 
categoria C, CE, D; -STIVUITORISTI; 
-MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; -MECANICI REPARATII 
MOTOARE. Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183.Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 (182394)

• Restaurant Pescăruş angajează şef 
de sală, ospătar, bucătar şi barman. 
Relaţii la 0747350659. (182399)

• Laborator radiologie dentară angajea-
ză asistent radiologie cu studii finaliza-
te. CV pe email: omy19san@yahoo.com 
(182408)
• Angajam ospatari. Salariu avantajos. 
Relatii la tel 0753661868. Zilnic intre ore-
le 10 si 16. (182419)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0743077338. (182420)
• SC angajează volist, şofer autocamion, 
mecanici şi electricieni pentru punct de 
lucru Halda de zgură. Relaţii la telefon 
0236448108 (182450)
• URGENT! Angajez şofer pe basculantă 
pentru Germania. Ofer cazare, trans-
port, masă. Nu se percepe comision, 
plata săptămânal, 9 E/h. 0755877373 
(182453)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• Companie exportatoare în plină 
dezvoltare, angajează pe perioadă 
nedeterminată lăcătuşi mecanici 
şi sudori mig-mag cu experienţă. 
Relaţii la 0747277767 (182455)

• Angajez modelatoare pâine, patiserie. 
0740165814, 0753115265 (182462)
• SC angajează vopsitori în domeniul 
naval. Relaţii telefon 0723360346 
(182464)
• Angajez courier. Telefon 0747102301, 
0743888777. (182468)
• Magazinul Joyz (haină de damă) an-
gajează vânzătoare. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la telefon 0725202709 (182471)
• Societate angajează şofer, de preferat 
pensionar, disponibil program flexibil. 
Telefon 0743599562 (182472)
• SC angajează schelari cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0785255872 
(182473)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără expe-
rienţă. Salariul atractiv. Tel. 0747692072, 
0757964170 (182474)
• Caut vânzătoare magazin alimentar, 
preferabil din cartierul Dunărea. Tel. 
0753947955 (182479)
• Angajez urgent barmanita, cu sau fara 
experienta. 0725945942 (182497)
• Angajam muncitori necalificati. Salariu 
avantajos. Relatii la tel 0743.480935. 
Zilnic inntre orele 10 si 16. (182501)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Ţiglina 1. Telefon 
0743382548 (182502)

• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0722570051 (182511)

• Terasa TOTEM de la trecere bac, 
angajează barman- ospătar, cu 
sau fără experienţă. 0336101593, 
0745364866 (182512)

• Angajăm tâmplari PAL, cu experien-
ţă. Salariu motivant. Tel. 0740556599 
(182513)
• Angajăm manipulant pentru depozit 
en-gross. Tel. 0723676777 (182515)
• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice, barmani, barmaniţe. Tel. 
0752302980 (182516)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ: 
COFETAR, AJUTOR COFETAR, 
MODELATOR, DECORATOR. RELAŢII 
LA TELEFON 0745230298 (182532)

• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe, hală Mic.39. 0748797809 
(182534)
• Angajez manipulant legume fructe 
vânzare en-gross. 0745451639 (182535)
• Restaurant ANTIC angajează ajutor de 
bucătar (salate). 0740355607 (182537)
• Asociaţia de Proprietari nr.134 Port 
angajează administrator imobile, cu 
atestat, contract cu timp parţial- 4 ore. 
Tel. contact preşedinte 0747389941 
(182548)
• Magazinul LIANIS, Micro 18, angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 0745 
521 229. (182556)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează stivuitorist. Telefon 
0236449900. CV: office@fierctc.ro 
(182557)

• Firmă de curăţenie angajează feme-
ie de servici pentru scări de bloc. Tel. 
0756340608 (182563)
• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, experienta 
poduri rulante. Rel la tel: 0730535491. 
(182567)

• Club KING angajează operatori 
sală jocuri, cu/fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lucru. 
Salarizare 1300 lei net+ bonusuri. 
Relaţii 0756681823; club1king@ya-
hoo.com (182570)

• TRG Internaţional angajează zidari, zu-
gravi, rigipsari. 0774042054, 0743066597 
(182574)
• Angajez MENAJERĂ pentru casă, pro-
gram 8,00-16,00 L-V; 8,00-14,00- sâm-
băta; fără gătit. Salariu 1500 lei. Rog 
seriozitate. Tel. 0723329556, între orele 
8,00-16,00. (182581)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajea-
ză patiser-cofetar cu experienţă: 
Telefon: 0751070034. (182585)
• Angajăm personal curăţenie şi vase. 
Telefon: 0751070034 (182586)

• SC angajează tineri în domeniul 
tâmplăriei, cu sau fără experienţă. 
0724858472. (182596)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0741665074. (182605)

• Societate comercială angajăm mon-
tatori tâmplărie PVC, cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Oferim pachet 
salarial atractiv+ bonusuri. Relaţii la te-
lefon 0732348776 (182614)
• Evoluţion Security angajează agenţi de 
intervenţie. Tel. 0758248634 (182617)

• SC AUBURN 2002 SRL angajează 
şoferi profesionişti cat.C+E. Relaţii la 
telefon 0748030767 (182623)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0755635822 
(182627)

• Laborator cofetărie angajează persoa-
nă energică postul de spălător vase şi 
curăţenie. Program 1 cu 1 zi, carte mun-
că (inclusiv şi pensionare). 0743599562 
(182634)

• ANGAJEZ MĂCELAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR, PIAŢA 
CENTRALĂ. TEL. 0723342254 
(182635)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, PIAŢA 
CENTRALĂ. TEL. 0236310500 
(182636)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt, Micro 38. 0751945171 
(182638)

• SC angajează lăcătuşi, su-
dori, dulgheri, fierari betonişti. 
0723556721 (182640)

• Angajăm lăcătuşi cu experienţă. 
Telefon 0749997899 (182649)
• Corso angajează şofer pentru delivery. 
Rel. 0752209862 (182650)
• Angajez şofer profesionist catego-
ria C+E+ atestat. Telefon 0752812935 
(182651)
• Angajez vânzătoare. Rog seriozita-
te. Tel. 0747869604 (182652)
• NEW LIFE CAFE angajează barmaniţă, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0755735225, 0727975521 (182658)
• SOCIETATE ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA: DULGHERI, FIERARI, 
NECALIFICATI. RELATII LA 0762651221 
(182666)
• Societate comercială angajează îmbu-
teliator. Tel. 0784946457 (182673)

• Angajăm barmani şi ospătari! Se 
cere: seriozitate, experienţă minimă 
în domeniu şi aspect plăcut. Se oferă 
condiţii decente de muncă, în norme 
legale. Detalii la telefon 0759133882 
(182674)

Cereri de Serviciu
• AGENT DE VANZARI FARA 
EXPERIENTA, CAUT LOC DE MUNCA. 
TELEFON, DUPA ORA 15, 0734322418. 
(182665)

Vânzări Auto
• Vând Ford Focus 2000 recent adus. 
Superb. 0743878792. (181920)
• Vând Renault Megane 3 Tomtom, 
Euro 5, 2010, Diesel 1,5, navigaţie, cru-
se control Keyless, plafon panoramic, 
cu trapă comenzi volan Daylights, 
109000 km. Tel. 0742225933 (182469)
• Vând Logan an fabricaţie 2006, 
proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0756435289 (182509)
• Vând autoturism Dacia SuperNova 
Clima. Telefon 0754054628 (182559)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (180206)
• Cumpăr auto 2000-2015. Asigur radi-
ere. Seriozitate. 0743760067. (181980)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536693, 
0774/404478. (182070)

• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294. (182088)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294. (182089)

• Cedez loc veci- „SF. Lazăr”. 
0756570007. (182110)

• Vând loc veci Eternitatea Galaţi. Telefon 
0757018518. (182198)
• Vând purcei şi lucernă. Telefon 
0744609471. (182221)
• Vând mânere pentru cavou din oţel şi 
inox; armă tir sportiv marca Gamo cai-
bru 5.5 viteză 285 m/s; centrifugă inox 
pentru extras mierea de albine-800 ron. 
0743683389. (182347)
• Vând 70 oi cu miei- 500 lei perechea 
şi 30 capre cu iezi- 400 lei perechea. 
Telefon 0753859882 (182553)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0754054628 (182560)
• Vând loc veci „Sfântul Lazăr”, central, 
negociabil. 0729206093. (182588)
• Vând autoturism pentru Rabla, vitrină 
tip bar, fotolii stare bună. 0336882600 
(182620)
• Vând congelator Artic 7 sertare în stare 
bună, hambar lemn acoperit cu tablă şi 
coşar porumb, schelet metalic şi plasă. 
Relaţii la telefon 0741223961 (182639)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială nouă. 
Înscrieri gratuite. Telefon 0740811496, 
0799336276. (182438)
• Pensionar 70 ani, statură potrivită, 
cu apartament zona ICFrimu, parter, 
cu centrală termică, doresc să cunosc 
o doamnă pensionară, serioasă, în ve-
derea căsătoriei. Rog maximă sinceri-
tate. Telefon 0336436953 (182646)
• Pensionar, 54 ani. Te aştept. 
0742589319 (182647)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (180095)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (180096)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (180097)
• Executăm consolidări, mansarde, be-
ciuri. Preţuri mici. 0741206744 (180497)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (181049)

• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 (181052)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (181288)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (181357)

• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri convena-
bile. Tel. 0748909418 (181586)

• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181689)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (182047)
• HIDROIZOLAŢII experienţă, cali-
tate, garanţii 10 ani. 0753223322. 
(182075)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, se-
riozitate, garanţie. 0741211335. (182077)

• Execut acoperişuri orice tip (dulgherie) 
tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, bur-
lane, vopsim acoperişuri, placări polisti-
ren, amenajări interioare-exterioare. 
0743308843. (182084)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)
• Execut lucrări zugrăveli, zidărie. Ieftin. 
Telefon 0731692482 (182518)

Propuneri de Afaceri
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (181747)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al 
INFRATIREA SCM din GALATI avand in 
vedere prevederile Legii 1/2005 con-
voaca Adunarea Generala Extraordinara 
a membrilor cooperatori la sediul din 
Galati, Str. Melodiei, Nr.1, Bl. Paltin 1, 
Parter, Galati, in ziua de 15.06.2016, ora 
10,00, avand urmatoarea ordine de zi. 
ORDINEA DE ZI 1. Desfiintarea punctu-
lui de lucru din Galati, Str. N.Balcescu 
nr. 3 2. Infiintarea punctului de lucru la 
adresa Galati, Str. N. Balcescu, Nr. 4 cu 
urmatoarele activitati: 1413– Fabricarea 
altor articole de imbracaminte (exclusiv 
lenjeria de corp) 9529– Repararea arti-
colelor de uz personal si gospodaresc 
n.c.a 3. Adoptarea Hotararii Adunarii 
Generale Extraordinare din 15.06.2016 
(182592)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Tulbure Maxim. Se declară nul. (182599)
• Pierdut contract de vânzare cumpăra-
re nr. 5043/1991 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Spânu Niţă şi Maria, 
apartament situat în cartier Micro 19, 
bloc P2, ap.66. Se declară nule. (182624)
• Pierdut act de concesiune nr. 489 
din anul 2002, pe numele Lungeanu 
Vasile, pentru locul din cimitirul „Sfântul 
Lazăr”, S Ş, P 10, R 6, L 19. Se declară nul. 
(182630)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Tcaciuc Serghei. Se declară nul. 
(182648)

Diverse
• Organizăm pomeni locaţie în Ţiglina 
III de-asupra la Billa III. 0758628329. 
(182270)
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu sediul 
social în comuna Cudalbi, nr.1.845A, ju-
detul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obtine-
re a autorizaţie integrată de mediu, la 
sediul A.P.M. Galaţi, pentru activitatea 
„creşterea intensivă a păsărilor, cu ca-
pacitate de peste 40.000 de locuri” pre-
văzută în Anexa 1, categoria 6.6. a) din 
Legea nr.278 privind emisiile industria-
le. Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Şiret, jud. 
Galaţi şi la sediul social al S.C.”LITTLE BY 
LITTLE” S.R.L. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 
30 zile de la apariţia anunţului. (182416)
• SC Prestand Concept SRL cu sediul în 
Independenţa, str. Plevnei nr.4A, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii de autorizaţie de mediu în 
scopul desfăşurării activităţii comerci-
alizare deşeuri, alte resturi pe amplasa-
mentul din Independenţa, str. Plevnei 
nr.4A, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,300-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi (182632)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(180424)

• Cu sufletul îndurerat şi ochii plini de 
lacrimi, familia Berbec anunţă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată, socru şi bunic, BERBEC MARIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
28 mai 2016, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 
13.00. (182507)

• Cu lacrimi în ochi, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a 
fost mamă, soacră şi bunică de-
osebită, PARASCHIV GEORGETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Trupul neînsufleţit este de-
pus la Casa Mortuară din b-dul 
Coşbuc (lângă OP.nr.7). Slujba re-
ligioasă va avea loc la Biserica „Sf. 
Precista” (Mazepa), sâmbătă 27 
mai, ora 11.00, iar înmormântarea 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (182527)

• A plecat VIORICA! A murit o parte 
din sufletul meu! Amintire nepre-
ţuită, veşnica ta pomenire! Romică 
(182530)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a domnului 
LUNGU GHEORGHE. Colegii de la 
Preţuri, G. Dumitriu (182629)

• Regretăm trecerea la cele 
veşnice a profesorului ION 
DANILESCU, cel care a fost devo-
tat Mişcării Sidicale, implicându-
se în activităţile noastre cu per-
severenţă şi dăruire. Dumnezeu 
să-l ierte! Biroul executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi (182633)

• A mai plecat spre cer un suflet 
bun – MARIA ALEXE. Odihnească-
se în pace! Înmormântarea şi 
slujba vor avea loc duminică, 
la ora 13,00, la Capela II de la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 
Penciu (182643)

• Asociaţia de Proprietari nr. 104 
anunţă cu tristeţe trecerea în ne-
fiinţă a domnului PĂSCULESCU 
VIRGIL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (182664)

Comemorări

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi, come-
morează 8 ani de la trecerea 
în nefiinţă a doamnei TANASE 
RODICA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi (171609)

• La 2 ani de la dispariţia prematură la 
vârsta de 49 ani de lângă noi, 29 mai 
va fi ziua în care totul s-a schimbat. Nu 
te vom uita niciodată scumpa noastră 
fiică PETRUŢA. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Roman (182340)

 

• S-au scurs 2 ani de când lumina 
vieţii a pâlpâit pentru ultima sufla-
re a bunului nostru tată şi bunic, 
MIRCEA RUSU (Taticu). Sperăm să 
ne vegheze de Sus, aşa cum a făcut 
şi în viaţă. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia (182435)

 

• Au trecut 40 de zile de când dra-
gul nostru fiu IONIŢĂ VICTOR- 
IONUŢ nu mai este printre noi. A 
rămas în urma lui multă durere, 
tristeţe, amintiri şi un dor nemărgi-
nit. Ne vom ruga toată viaţa pentru 
sufletul lui bun şi generos şi îl vom 
iubi mereu. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mulţumim din ini-
mă celor care au fost alături de noi. 
Fam. Ioniţă (182446)

 

• Au trecut 40 de zile de când dra-
gul nostru frate, cumnat şi unchi 
VRÎNCEANU IOAN, a plecat spre o 
lume mai bună, lăsându-ne atât de 
trişti şi îndureraţi. Nu te vom uita 
niciodată! Fam. Vrânceanu Costel 
(182536)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. Te-
ai stins puţin câte puţin, sub priviri-
le noastre neputincioase, plecând 
prea devreme dintre noi. Timpul 
trece dar durerea din suflete şi la-
crimile din ochii noştri au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu un an, când 
a plecat la cele veşnice un om bun, 
frumos la suflet, un soţ bun şi un 
tată deosebit, ROMIN ŞTEFAN (nea 
ROMICĂ). Dumnezeu să te odih-
nească! (182552)

 

• Cu dor şi o poveste ne-mplinită 
cu lacrimi şi un cântec necântat. Te 
căutăm aievea prin locuri unde al-
tădată copilăream şi erai fericită. 
Păcat, dar au trecut 2 ani şi dorul 
tău ne lasă urme. Ne vom ruga ne-
încetat şi lumânări mereu îţi vom 
aprinde, PETRUŢA ROMAN. 
Colectivul Bijuteriei „Kiss”. 
(182587)

• Deschide, Doamne cerul, după 40 
de zile, să mai vedem o dată chipul 
drag al soţului, tatălui şi bunicului, 
ing. şi ec. VRÎNCIANU IOAN. Familia- 
soţia Jeni şi fiii. (182594)

 

• Dorul şi durerea în sufletele noas-
tre sunt fără alinare de când ai ple-
cat. S-a împlinit un an de când ne 
veghezi de acolo, de Sus, GOGA 
NICU. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, fiicele, ginerii, nepo-
ţii şi mătuşa. (182595)

• Din lumea tăcerii suntem ocrotiţi de 
dragii noştri îngeri păzitori, PAVEL 
PETRICĂ, STELUŢA şi DARIA DANIELA. 

Lumină şi odihnă veşnică! (182600)

• Pentru toţi cei care l-au cunoscut au 
trecut 40 zile nesfârşite de la plecarea 
într-o altă lume a profesorului ENI 
PETRACHE TACU, cel care timp de 74 
ani a fost cel mai fermecător soţ şi tată, 
iar timp de 45 ani cel mai strălucit das-
căl de matematică. Pentru el doar câ-
teva vorbe „Dragul nostru ne este tare 
dor de tine”. Familia (182606)

• A trecut un an de tristeţe şi regre-
te de când prietena şi fosta noas-
tră colegă, NICOARĂ (CHICULIŢĂ) 
LUCICA, ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Dar chipul luminos şi omul 
generos, care a fost în timpul vieţii, 
va rămâne viu în inimile noastre. 
Fie ca bunul Dumnezeu s-o aşeze 
în rândul celor aleşi. Colegele de 
liceu (182637)

• S-au scurs 7 ani de când lumina vieţii 
a pâlpâit pentru ultima suflare a iubi-
tei mele mame, HRISTEA MARIA. 
Sperăm să ne vegheze de Sus, aşa cum 
ne-a ocrotit şi în viaţă. Fiica, nepoţii. 
(182641)
• De şase luni te aşteptăm, te căutăm... 
dar tu nu te vei mai întoarce. Chipul 
tău nu îl vom mai zări. Cel de Sus te-a 
luat lângă El, avea nevoie de un suflet 
bun, dragul nostru soţ, tată, bunic 
CICERONE MĂTĂSARU. Într-o clipă ai 
plecat de lângă noi, dar în adâncul su-
fletelor noastre te vom păstra mereu. 
Odihneşte-te în pace! (182642)

• Anunţăm cu durere că astăzi se 
împlinesc trei ani de la decesul 
scumpei noastre mame şi bunici, 
MÎNZU DUMITRA. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească alături de 
tata! Comemorarea va avea loc la 
Biserica „Sf. Cruce”. (182657)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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28 ‑ 29 mai

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 4‑5 castraveţi 
proaspeţi, 2‑3 ardei capia, 1/2 var‑
ză roşie, 1/2 varză albă, 1 ardei iute, 
piper, sare, 1 ceapă roşie, ulei, 3‑4 
căţei usturoi, oţet balsamic, 2 lin‑
guriţe zahăr, 1 baghetă de pâine.

Mod de preparare: se spală 
toate legumele, se şterg şi se cu‑
răţă dacă este nevoie. Castraveţii, 
dacă sunt proaspeţi, se taie felii 

mai groase şi se lasă cu coajă, ar‑
deii se curăţă de seminţe şi se taie 
fâşii potrivite, iar varza se toacă 
mărunt. Separat, într‑un bol, se 
pregăteşte sosul. Se pune oţetul, 
zahărul, uleiul, usturoiul măcinat, 
sarea, piperul şi se amestecă bine. 
Se lasă puţin la rece ca să‑şi lase 
toate aromele. Se taie o baghe‑
tă felii subţiri, apoi cubuleţe şi se 

stropesc cu mujdeiul de usturoi 
pregătit în prealabil. Se pun în 
cuptorul încins să se usuce. După 
ce s‑au pregătit toate legumele 
proaspete, se pun într‑un bol, se 
presară câteva feliuţe de ardei 
iute şi se toarnă sosul. Salata se 
serveşte cu crutoane aromate cu 
usturoi.

R. C.

Salată ţărănească
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Gala umorului (r)
08:00	 Micul Dracula (sez. 2, ep. 28)
08:30	 Micul Dracula (sez. 2, ep. 29)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10	 O dată‑n viaţă (div.) ‑ 
12:25	 Starea zilei (emis. info.)
12:35	 O dată‑n viaţă (div.) ‑ 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ecosisteme din Ţara Galilor  

(sez. 1, ep. 4)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:10	 Câştigătorul ia totul (SUA)
17:45	 Vorbeşte corect!
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Alegeri locale 2016 (live)
23:00	 Starea zilei (emis. info.)
23:05	 Starea naţiei (sat.) 
00:00	 Profesioniştii... (talk show)
01:10	 Anchetele detectivului Tom 

Thorne (engl.‑ aus.‑can.) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Prietenie cu năbădăi (ep. 12)
11:00	 Prietenie cu năbădăi (ep. 13)
11:30	 Destine ca‑n filme (r)
12:30	 Sălăşluiri în Grădina  

Maicii Domnului
13:00	 Deportaţii 
14:10	 Un prieten fidel (SUA, com.)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
20:10	 Întâlnire cu destinul (SUA)
21:40	 Poveşti citadine  

(emis. info., ep. 1)
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:10	 Ei au luptat pentru patrie (sov.)
00:50	 5 minute de istorie  

(emis. info.) (r)

04:30	 Ce‑am găsit  
să fie al meu  (SUA, thrill.)

06:00	 Cu acest inel (com.)
07:30	 Horton (SUA, f. anim.)
08:55	 Până la capăt (SUA, dr.)
11:15	 Interstellar: Călătorind  

prin Univers  
(sua‑engl., S.F.)

14:00	 Un tren numit Darjeeling (SUA)
15:30	 SpongeBob:  

Aventuri pe uscat  
(SUA, f. anim.)

17:05	 Ce‑ar fi dacă? (fra., com.)
18:45	 Liga dreptăţii:  

Zei şi monştri  
(SUA, acţiune)

20:00	 Secretul lui Adaline  
(SUA, dr. romantică)

21:55	 Până la capăt (SUA, dr.)
00:15	 Sweeney Todd:  

Bărbierul diabolic  
din Fleet Street  
(sua‑engl., dr. muz.)

02:10	 Omoară‑mă de trei ori  
(sua‑ aus., thrill. acţ.)

03:40	 Un plan perfect  
(fra., com.)

04:15	 Vorbeşte lumea 
(mag. life‑style) (r) 
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

05:45	 Ce se întâmplă,  
doctore?  
(mag. life‑style) (r)

06:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Ferma vedetelor  

(reality show) (r)
14:45	 Românii au talent 

(emis. con., sez. 6, ep. 15) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:00	 Dictatorul  
(SUA, com.)

21:45	 Fotbal UCL:  
Real Madrid ‑ Atletico(live)

00:00	 Dictatorul (SUA, com.) (r)
01:30	 Ferma vedetelor  

(reality show) (r)
03:30	 Ce spun românii  

(reality show) (r)

04:30	 Adevărul Live
05:00	 Cireaşa de pe tort (sez. 7, ep. 6) 
05:45	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 31) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 32) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 22)
10:30	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 33)
11:00	 Focus Magazin (2015) ‑
11:30	 All Inclusive (ep. 13)
12:00	 Am fost şaisprezece  

(rom., dr.) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 1, ep. 2)
16:00	 Mere roşii (rom., 1976) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30	 Lanţul puterii  

(sua‑fra., acţiune)
23:00	 Dosarele DNA  

(emis. info., sez. 3, ep. 12)
00:00	 60 de minute cu Alexandru 

Constantin  
(talk show, sez. 3, ep. 10)

01:00	 Lanţul puterii  
(sua‑fra., acţiune) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

10:00	 Camera Café  
(s. com.)

10:30	 Bravo, România!  
(div.) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

20:00	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 iUmor (div.) (r)
02:30	 Camera Café (s. com.) (r)
03:00	 Temptation Island ‑  

Insula iubirii  
(reality show) (r)

04:15	 Regina (rom., ser.) (r)
05:30	 Dincolo de povestiri
06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 9)
07:00	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 10)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 18)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 126)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 119)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 372)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 373)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ep. 1)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ep. 2)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 11)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 12)
22:00	 Vise de smarald (ep. 109)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 68)
00:30	 Santa Diabla  (SUA, ep. 127)
01:30	 Clona (braz., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  (emis. info.) (r)
07:30	 Pastila de râs ‑ Medicament  

fără efecte secundare (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 În papuci de vedetă  

(reality show)
10:00	 Căsătoreşte‑te cu mine  

(reality show)
12:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului  

(emis. con.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta‑i România! (emis. info.)
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 Cutia (SUA, thrill.)
01:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:15	 Asta‑i România! (emis. info.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:00	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style)

07:30	 Amicul Joey  
(SUA, com. muz.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 403) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 404) (r)

10:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 405) (r)

11:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 406) (r)

12:00	 Jonglerul (r)
14:00	 Aterizare forţată  

(SUA, f. dr., a‑n) (r)
15:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 407)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 408)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 409)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 410)
17:45	 Silverado (SUA, west.)
20:30	 Ingrata  

(engl.‑ger., com. rom.)
22:45	 Hotel particular 

(SUA, com.)
00:30	 Ingrata  

(engl.‑ger., com. rom.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

În prima parte a zilei 
s‑ar putea să fiţi certat de 
şeful ierarhic pentru că 
nu aţi reuşit să finalizaţi o 
lucrare la termen.

Vă concentraţi întrea‑
ga atenţie asupra unei 
afaceri promiţătoare şi 
neglijaţi relaţiile senti‑
mentale.

Este posibil să vă con‑
fruntaţi cu probleme de 
natură sentimentală, care 
vă indispun şi vă cam des‑
curajează.

Sunteţi iritat şi nu reu‑
şiţi să vă stăpâniţi nervo‑
zitatea din cauza unei 
veşti neplăcute.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ şi este indi‑
cat să evitaţi întâlnirile de 
afaceri sau cu prietenii.

Stabiliţi‑vă priorităţile 
şi ţineţi cont de sfaturile 
unei rude apropiate.

Activitatea profesiona‑
lă este afectată de pute‑
rea scăzută de concentra‑
re.

Începeţi ziua plin de 
entuziasm şi vă simţiţi în 
stare să demaraţi o nouă 
lucrare.

Se pare că aveţi dificul‑
tăţi de comunicare şi nu 
reuşiţi să vă faceţi înţeles.

Ţineţi cont de sfaturile 
partenerului de viaţă, 
care este dispus să vă aju‑
te. 

Din cauza evenimen‑
telor neaşteptate, veţi fi 
nevoit să vă schimbaţi 
programul de mai multe 
ori.

Încă de dimineaţă sun‑
teţi irascibil şi riscaţi să 
tensionaţi relaţiile cu pri‑
etenii şi atmosfera în fa‑
milie.

Cernavodă	 373 cm	 +9 cm
Hârşova	 426 cm	 +12 cm
Brăila  	 439 cm	 +15 cm

GALAŢI 	 427 cm	 +16 cm
Isaccea 	 347 cm	 +15 cm
Tulcea 	 278 cm	 +10 cm

FilmelaTV
28 ‑ 29 mai

Virgil Guruianu

... şi pe 29 mai

pe 28 mai...S‑a întâmplat

1779 ‑ Se naşte THOMAS 
MOORE (m. 1852), scriitor irlandez.

1848 ‑ Wisconsin devine cel 
de‑al 30‑lea stat federal al SUA.

1849 ‑ Încetează din viaţă 
ANNE  BRONTE (n. 1820), scriitoare  
britanică.

1908 ‑ Se naşte IAN FLEMING 
(m. 1969), scriitor englez, creatorul 
celebrului personaj James Bond, 
agentul 007.

1928 ‑ Începe să transmită 
WGY ‑ primul canal de televiziune 
din SUA.   

1937 ‑ Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doctor, 
psiholog austriac, fondatorul şcolii 
de psihologie  individuală.

1942 [ Se naşte ION PĂUN 
OTIMAN, inginer agronom, eco‑
nomist, membru şi secretar gene‑
ral al Academiei Române.

[ Se naşte STANLEY B. 
PRUSINER, neurolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1997).

1943 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BUDEŞTI GHICA (n. 
1869), arhitect, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

1946 ‑ Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1961 ‑ A fost fondată Or
ganizaţia „Amnesty International”, 
cu sediu la Londra ‑ organizaţie 
mondială care luptă pentru res‑
pectarea dreptului omului împo‑

triva opresiunii şi persecuţiilor.
1963 ‑ Încetează din viaţă ION 

AGÂRBICEANU (n. 1882), prozator, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.

1968 ‑ Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy, decorată de regina 
Elisabeta a II‑a a Marii Britanii, 
înnobilată Cavaler al Ordinului 
Artelor şi Literelor al Franţei.

1971 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în anul 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.

1977 ‑ Se inaugurează Muzeul 
Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian, la Adamclisi.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
ŞERBAN ŢIŢEICA (n.1908), fizician, 
membru al Academiei Române.

1995 ‑ Se dezveleşte, la Alba 
Iulia, statuia lui Iuliu Maniu.

2007 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL ARDELEANU (n. 1932), critic 
literar.

2010 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI CORNELIU DRĂGĂNESCU 
(n.1929), inginer, membru şi pre‑
şedinte (2 februarie 1990 ‑ 18 ianu‑
arie 1994) al Academiei Române. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Comandor.

1901 ‑ Se naşte Ionel Fernic 
(m. 1938), poet, compozitor de 
muzică uşoară, cupletist, aviator.

1917 ‑ Se naşte John 
Fitzgerald Kennedy (m.1963 ‑ 
asasinat la Dallas), om politic, pre‑
şedinte al SUA (1961‑1963).

1919 ‑ Încetează din viaţă 
Barbu Nemţeanu (n.1887, la 
Galaţi), poet, traducător.

1945 ‑  Încetează din viaţă (în‑
tr‑un accident) Mihail Sebastian  
(n.1907), prozator, dramaturg, ese‑
ist, cronicar dramatic şi literar, cri‑
tic de artă.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
ARISTIDE CARADJA (n. 1861), et‑
nolog, membru al Academiei 
Române.

1956 ‑ Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 
Popular Regional Galaţi, se în-
fiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”.

1958 ‑ Încetează din viaţă JUAN 
RAMON JIMENEZ (n. 1881), scriitor 
spaniol, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1956)

1961 ‑ Se naşte MELISA LEON 
ETHERIDGE, cântăreaţă, compozi‑
toare americană de muzică rock, 

laureată cu Premiul Oscar, cu pre‑
mii Grammy.

1977 ‑ Este lansată la apă nava 
„Independenţa”, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită 
până atunci în România.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
MARY PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).

1982 ‑ Încetează din viaţă 
Romy Schneider (n.1938), actriţă 
austriacă.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
ADRIAN PETRINGENARU (n. 1933), 
regizor.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
BRĂDUT COVALIU (n. 1924), pictor.

1992 ‑ Încetează din viaţă Ion 
Bostan  (n. 1914), regizor de film 
documentar.

1995 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA BASARAB (n. 1921), com‑
pozitor, dirijor.

2010 [ Încetează  din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, 
regizor american.

[ Încetează din viaţă MIHAI 
CORNELIU DRĂGĂNESCU (n. 
1929), inginer, membru şi preşe‑
dinte (1990‑1994) al Academiei 
Române.

[
‑ De  ce  la  pensiunea  lui  

Pandele  nu  vine  nimeni?
‑ Pentru  că  a  scris  în  

faţă: La  noi  vă  veţi  simţi  ca  
acasă.

[
‑ Fifi, suntem  prietene  de‑o  viaţă! Sunt  

pierdută! E ora  patru  dimineaţa  şi  soţul  n‑a  
ajuns  acasă. Cred  că  mă înşală!

‑ De  ce  te  gândeşti  la  ce  e  mai  rău? 
Poate  l‑a  călcat  vreo  maşină.

[
‑ Mamă, este  adevărat  că  pe  mine  m‑a  

adus  barza, cadourile le  aduce  Moş  Crăciun, 
iar  pâinea  ne‑o  dă  Bunul  Dumnezeu?

‑ Da, puiule!
‑ Atunci, de  ce  îl  mai  ţinem  pe  tata? 

28 mai 1866
Apare revista „Ghimpele”

Cu o sută cincizeci de ani în urmă, la data de 28 mai 1844 îşi înce‑
pea apariţia, la Bucureşti, revista umoristică „Ghimpele”, sub condu‑
cerea lui N. T. Orăşeanu. Revista, care a apărut până la 8 aprilie 1879, 
l‑a avut printre colaboratori pe I. L. Caragiale în perioada 1873‑1875.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
28 mai Expoziţii, târguri 

culturale, evenimente

‑ Aleea Domnească 
(zona P‑urilor) ‑ Cea de‑a 
VIII‑a ediţie a Festivalului 
Naţional al Cărţii „Axis 
Libri”.

‑ Muzeul de Artă 
Vizuală ‑ expoziţia „Blitz 
Veneţian”, a plasticianu‑
lui Florian Doru Crihană.

‑ Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă ‑ expoziţia 
„Simplitate şi înălţa‑
re”, a pictorului Mihai 
Coţovanu.

‑ Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) ‑ ex‑
poziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de 
istorie. Tradiţie şi per‑
spectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) ‑ expoziţiile: 
„Ambient monden româ‑
nesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ pri‑
ma jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dună‑
rene în cartografia medi‑
evală şi modernă”, „Poliţia 
română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru auto‑
vehicule prioritare”, ex‑
ponatul lunii: „Tezaurul 
medieval descoperit 
la Şendreni”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta 
Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean ‑ sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea ‑ începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, 
„Filatelia românească 
între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Me
dalistica românească 
între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia 
„Galaţii de altădată”. Casa 
„Hortensia Papadat 
Bengescu” (comu‑
na Iveşti) ‑ expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu‑
na Suhurlui) ‑ expoziţia 
„Ambient tradiţional ro‑
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (co‑
muna Costache Negri) ‑ 
temporar închisă.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
‑ Salonul expoziţional 
„Feeria cristalelor”, ver‑
nisajul expoziţiei „Lumea 
insectelor”, expoziţia de 
fluturi vii,   expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii 
primăverii”, exponatul 
lunii: „Steau de mare ‑ 
asteria rubens”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 10.00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ dumi‑
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi‑
tată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 
şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. 
Urechia” ‑ sâmbătă în‑
chis, duminică 8,00‑13,00.

‑ Biblioteca Franceză 
‑ sâmbătă‑duminică în‑
chis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Dictatorul
(comedie, SUA, 2012)

Sâmbătă, PRO TV, ora 20,00
Cu: Sacha Baron Cohen

Titlu original: The Dictator

Filmul spune povestea eroică a unui dictator care şi‑a riscat viaţa 
pentru a fi sigur că democraţia nu va ajunge niciodată în ţara pe care 
a tiranizat‑o cu atâta dragoste, şi este inspirat din romanul de mare 
succes „Zabibah and the King”, scris de Saddam Hussein.

Sicario: Asasinul
(thriller de acţiune, SUA, 2015)
Duminică, Digi Film, ora 20,00

Cu: Emily Blunt, Benicio Del Toro
Titlu original: Sicario

În Mexic, SICARIO înseamnă asasin plătit. La graniţa dintre S.U.A. 
şi Mexic legea nu există, iar această realitate pare cel puţin brutală în 
ochii agentului FBI, Kate Mercer, care este martor al traficului interna‑
ţional de droguri desfăşurat cu implicarea forţelor guvernamentale, 
care îl vor implica în planul de lichidare a liderului unui important 
cartel mexican. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici, Ruxandra Podlisnic 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: A
nc

a 
Sp

ân
u

Co
re

ct
ur

a:
 R

am
on

a 
Co

tâ
rle

ţ

România Sud‑Est 28 - 29 maiMeteo

Bucureşti
15o/25o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:46 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: Orizontal: 
PORCSPINOS, ARIETA, URA, RIST, 
SIMTI, CECITATE, A, I, ARAD, RA, 
NS, ELEMENT, OAU, AGA, IU, 
RUSINOSI, R, ALAC, LATIT, SARIT, 
JALE.

Inspiraţie: ORIZONTAL:  
FELICITARE, ACOMODABIL, 
TOTALITATE, AN, STOIC, V, LOC, 
IT, ATA, IM, T, IA, AT, TIMID, 
CARO, ACI, DROB, A, TONT, 
ALIOR, ESANTIOANE.

Aritmogrif: MATEMATICIENI.

Fuga vocalelor: E, C, C, P, OPT, A, 
AXIOMATIC, CRAPA, OCCIPITAL, 
AVAR, INALT, PIRATI, RA, ERA, 
DACAPO, RAT, CR, ULITE, 
TROITA, AP, AV, LAI, ATOT, 
FRIABIL, SCOR, RO, EXTENSII, 
TAPIR.

Încrucişare: Orizontal:  MECIAMICAL, 
AMARNICA, U, RAZIE, AMIN, EN, 
STARETA, ACE, AR, LED, RIMA, 
CAI, E, OPINA, DEAL, SARITOR, BU, 
IRIMIC, NUN, EE, ACAPARA.

Cuvinte potrivite (fantezie): 
ORIZONTAL: RAMA, ACASA, 
ACAPARAT, R, SURA, CRAMA, 
AMARA, ACUT, U, ATAS, L, ALA, 
ATIPIT, MATALE, UNA, ATAT, ISTET, 
NOROC, UITA, TREN, MINER.

Reconstituire: MUNCA FEMEII 
ŞI SPĂLATUL VASELOR NU SE 
TERMINĂ NICIODATĂ.

Colţul animalelor: M, P, V, CUI, O, A, 
RATACIRE, PAPUSA, CETATI, RAU, 
RIR, LUMINATIE, RASNI, LETAL, 
SATIR, IC, RARA, ECO, UTIL, I, TA, 
P, ANIN, PUT, FORTUITA, STAPAN, 
RIDICARE, ATIPI.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

29 mai

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Vorbeşte corect!
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.)  
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Charlot la music-hall (SUA)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Gala umorului (mag. de div.) 
17:00	 Preţuieşte viaţa! 
17:45	 Vorbeşte corect!
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 Ziua Românilor  

de pretutindeni
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Alegeri locale 2016 (live)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:10	 Ultima iubire ( aus., 1997)
01:50	 Sport (r)
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Călători în lumi paralele (ep. 1, 2)
11:20	 Poveşti citadine (ep. 1)
11:30	 Pasiuni şi cariere
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
14:10	 Mijlocaş la deschidere (rom.)
15:50	 Poveşti citadine (ep. 1) 
16:00	 China, gust şi savoare
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Faleze de nisip (rom., f. dr.)
21:50	 Interzis, arestat, cenzurat
22:10	 Aferim! (rom., f. dr., a-n)
00:00	 Poveste după poveste (r)
01:10	 Teatru TV (r) -  

Femeia mării  
de Henrik Ibsen

03:00	 Ferma (emis. mag.) (r)

05:10	 Reportaj special Vice:  
Lupta contra ISIS (SUA, f. doc.)

06:00	 O zi în pantofii altcuiva  
(SUA, com.)

07:35	 Autopsia extratereştrilor (ger.-
engl., com. SF)

09:10	 Liga dreptăţii:  
Zei şi monştri  
(SUA, acţiune)

10:25	 Reţeaua (rom., doc.)
11:30	 Secretul lui Adaline  

(SUA, dr. romantic.)
13:20	 Povestea delfinului 2  

(SUA, f. de fam.)
15:05	 Dl Turner  

(engl., dr. bio.)
17:35	 Hobbitul: Bătălia celor 5 oştiri 

(sua-nz., avent. f)
20:00	 Ricki şi the Flash (SUA, f. dr.)
21:45	 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 5)
22:45	 Bărbatul perfect  

(SUA, thrill.)
00:25	 Poveste adevărată  

(SUA, f. pol.)
02:05	 Locuri întunecate  

(fra.-sua-engl., dr.)

04:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:15	 I Like IT  

(emis. mag.) (r)
05:45	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style) (r)
06:15	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 După 20 de ani  

(talk show)
11:00	 Ferma vedetelor  

(reality show) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Apropo TV (div.)
14:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
15:00	 Jerry Maguire  

(SUA, com.)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Insurgent  
(SUA, avent. f)

22:45	 În spatele liniilor inamice  
(SUA, acţiune)

01:00	 Apropo TV (div.) (r)
02:00	 Insurgent  

(SUA, avent. f) (r)
03:00	 Jerry Maguire (SUA, com.) (r)

05:45	 Focus (emis. info.)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 33) (r)
08:15	 La TV (s. com., ep. 10) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 22)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 61) (r)
11:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 62) (r)
12:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 63) (r)
13:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 64) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Mondenii (sez. 14, ep. 15)
15:30	 Mondenii (sez. 14, ep. 16)
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 23) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Schimb de mame (sez. 19, ep. 14)
22:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 56)
23:30	 Trădaţi în dragoste (ep. 59)
00:30	 Dosarele DNA  

(emis. info., sez. 3, ep. 12) (r)
01:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 7, ep. 2) (r)
02:30	 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 1, ep. 2) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.) (r) 
Prezentatori -  
Alina Puşcaş  
şi Cosmin Seleşi

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 G-Force: Salvatorii  
planetei  
(SUA, avent. f)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 Chefi la cuţite 
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 iUmor (div.) 

Cu Mihai Bendeac,  
Delia Matache  
şi Cheloo

22:00	 Bravo, România! (div.)
00:30	 Temptation Island -  

Insula iubirii  
(reality show) (r)

03:00	 G-Force:  
Salvatorii planetei  
(SUA, avent. f) (r)

04:15	 Regina (rom., ser.) (r)
05:30	 Dincolo de povestiri (r)
06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 11)
07:00	 Lecţii de viaţă (s. tv, ep. 12)
08:00	 Vise de smarald (ven., 2014) 
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) 
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 19)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 127)
16:00	 Zodiacul de acasă  

(emis. info.)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 374)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 375)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 3)
19:00	 Regina inimilor (ep. 4)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 13)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 14)
22:00	 Vise de smarald (ep. 110)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 69)
00:30	 Santa Diabla (SUA, ep. 128)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 În papuci de vedetă  

(reality show) 
Cu: Andreea Bănică

10:00	 Căsătoreşte-te cu mine  
(reality show)

12:00	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Testul de rezistenţă (div.) 

Cu: Florin Măxineanu
15:00	 Bărbatul potrivit (SUA)
17:00	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Roata norocului (emis. con.) 

Cu Adrian Cristea  
şi Ana-Maria Barnoschi

22:00	 Ochii din umbră (reality show)
00:00	 Bărbatul potrivit (SUA) (r)
02:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
03:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

06:45	 Amicul Joey  
SUA, com. muz.) (r)

09:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 407) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 408) (r)

10:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 409) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 410) (r)

11:15	 La pescuit în deşert  
(engl., com. rom.)

13:30	 Silverado  
(SUA, west.) (r)

16:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 411)

16:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 412)

17:15	 La Bloc (s. com., ep. 413)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 414)
18:30	 Secretul Evei (SUA, f. dr.)
20:30	 Omul bicentenar (SUA, S.F.)
23:15	 Blestemul 3:  

Cheia misterului  
(SUA, horror)

01:15	 Hotel particular  
(SUA, com.) (r)

02:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cine-i potrivit, 
ăla care te bate 
sau ăla care  
nu te bagă  
în seamă?

* Cine e mai bun, băr‑
batul care te bate sau 
acela care tace mâlc? La 
întrebarea asta cred că poa‑
te răspunde una dintre invi‑
tatele Adrianei Bahmuţeanu 
din emisiunea ei de lipeli, 
sporovăieli şi mondenităţi, 
unde mai nou asistentă este 
Simona Traşcă. Venită la 
emisiune ca să îşi cunoască 
noua dragoste, Andreea, 
pentru că aşa o cheamă pe 
duduie, a fost luată în braţe 
de fostul iubit, cel care o bă‑
tea şi o rănea. Adevărul e că 
la 120 de kg se cam înţelege. 
Nu ale ei, ale lui! Luată în bra‑
ţe, blonda a început să ţipe, 
să urle, să dea din picioare, 
să cheme paza, aoleu, săriţi, 
mă bate, mă omoară… Şi 
dacă nu se băga şi Simona 
Traşcă, să fie treaba bună, 
nu era show complet. „Ieşi 
afară, animalule care eşti!”. 
Na, i-a zis-o.  O fi învăţat la 
Paris din astea!

Bahmuţeanca, evident 
neinstruită în ale televiziu‑
nii de scandal, l-a dat afară 
pe cetăţean, Constantin pe 
numele său, pentru că a să‑
rit la bătaie la don Juan-ul 
din platou. Păi, na, se pare 
că îl mânca pielea. Şi pe 
Constantin, şi pe Florin, celă‑
lalt! Cum, doamna Adriana, 
aşa aţi învăţat la reclamele 
cu tigăi? Să daţi scandala‑
giii, principalele elemente 
aducătoare de rating, afară 
din emisiune? Păi, era sufi‑
cient să se scape o palmă şi 
ştiţi cum se uita toată ţara 
la emisiunea dumneavoas‑
tră? Uite aşa, pocnind din 
degete.

Mă rog, nici paza nu a fost 
foarte promptă, semn că bă‑
ieţii ăia ştiau cum stă treaba 
şi au lăsat un pic scandalul 
să atragă oamenii. Nu mai 
zic că, ulterior, l-au lăsat pe 
Constantin să dea cu pum‑
nul în toţi pereţii din clădire. 
Macho, nu glumă!

*”Ţie îţi trebuie un 
bărbat calm, liniştit, nu o 
brută”, i-a zis Traşcă blon‑
dei agresate. „Daa, aşa ca 
Florin, are şi ochi albaştri, se 
vede că e băiat de treabă”. 
Aoleu. Deci, ochii albaştri 
înseamnă că omul e calm? 
Na, poate acesta nu se ener‑
vează. Mai ales că a venit 
cu maică-sa la emisiune! Şi 
în timpul liber se joacă pe 
calculator,nu are prieteni, 
nu iese în oraş. Deci, nu bea, 
nu fumează, nu e violent! 
Ăsta bărbat!

Cer 
predominant 

noros

Acest sfârşit de săptămână va fi predominant în‑
norat. Vremea se încălzeşte, temperatura urmând 
să atingă în acest weekend valoarea maximă de 27 
de grade Celsius. Pe timpul nopţilor, mercurul în 
termometre nu va coborî sub 15 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 40 la sută.

Vântul va bate uşor, cu o viteză ce nu va depăşi 
15 kilometri pe oră. Valoarea presiunii atmosferice 
nu va depăşi 761 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 69 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 mai 2016

* Treisprezece consilieri locali au fugit de la ultima şe-
dinţă a actualului mandat. N-au absentat, au fugit, aşa cum 
făceam ca elev înaintea unei ore în care consideram că mi se 
mai cuvine un patru. Şedinţa de CL nu s-a mai ţinut, iar cele 
31 de proiecte aflate pe ordinea de zi vor ajunge (sau nu) pe 
masa următorului legislativ dunărean. Sugestii:

 1. Şmecherii ăştia de hârtie igienică, dacă se regăsesc pe 
listele candidaţilor pentru scrutinul din 5 iunie 2016, ar trebui 
să se autosuspende. Să-şi şteargă cu foarfecele numele din 
această cursă, să-i lase pe alţii!  

 2. Indivizii din cauza cărora nişte burse de merit şi socia-
le ale elevilor iau calea amânării (trebuie să fii negru-tăciune 
pe dinăuntru ca să nu conştientizezi cât de grea este aştepta-
rea pentru un copil, indiferent de vârstă!) ar trebui să aducă 
bani de acasă. Adică, să-i premieze din propriul buzunar pe 
şcolarii frustraţi de tovărăşeasca decizie de a pleca din tim-
pul serviciului. Căci, fără teama de a fi considerat populist 
(atenţiune, nu candidez!), demagogii care au depus de-a-n 
boulea un jurământ acum patru ani sunt angajaţii tuturor ce-
tăţenilor municipiului Galaţi. Iar din cauza lor îmi umplu şi 
spaţiul cu truisme... 

 * Peste Atlantic a fost descoperită prima bacterie rezis-
tentă la orice antibiotic. Păreri:

 1. Acum sper că eşti mulţumit, domnule Dan Condrea, 
indiferent de continentul pe care îţi face unul umbră cu frun-
za de palmier.

 2. Bănuiesc că şi Organizaţia Mondială îşi freacă bu-
curoasă mâinile. Se caută de multă vreme un drăcuşor de 
laborator. Olivia Steer, ce zici?

 * Ieri, patronul clubului de fotbal Oţelul a intrat la bu-
lău. Nu puşcărie, nu temniţă, direct bulău. Dan Grigore 
Adamescu va face bulău patru ani şi patru luni... De fapt, 
maximum un an de zile, doar beneficiază de vârsta (cât de 
cât) înaintată, probleme de sănătate şi, probabil, de valenţe 
scriitoriceşti. Îi urez mulţi ani drăguţului care a falimentat 
fosta campioană a României. Şi, vorba aia, la duşuri să nu fie 
arsă nicio etapă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi sunt foarte 
frumoasă!

Am o mie şi unu de ani, dar sunt foarte frumoasă!/ băr-
baţii şi femeile mor după mine!/ chiar azi-dimineaţă am în-
gropat un cuplu romantic!/ el nu era Oarecare, ea nu era 
Oarecine!...//

 Nu am o sută de ani, dar sunt foarte frumoasă!/ un flutu-
re şi o flutură îşi pierd zigzagul şi dispar în disperare dacă nu 
mă află pe unde mă caută!/ păsările mă cântă, animalele mă 
strigă!/ oamenii mă plâng prin flaut şi prin flaută!...//

 Nu am optzeci de ani, dar sunt foarte frumoasă!/ mul-
ţumită mie s-au ridicat şi s-au năruit atâtea cetăţi şi palate!/ 
am fost cu Elena şi Cleopatra şi Ioana d’Arc,/ am fost cu 
fiecare dintre voi când v-aţi temut de mulţime ori de singu-
rătate!...//

 Nu am cincizeci de ani, dar sunt foarte frumoasă!/ eu 
înfloresc livezile, eu dau apă la grâu şi la moară!/ şi tot eu 
fac şi cele mai bune turte! şi tot eu fac şi cea mai bună dul-
ceaţă amară!...// 

 Nu am treizeci de ani, dar sunt cea mai frumoasă!/ eu fac 
cele mai potrivite şi cele mai pure şi simple haine de mire şi 
de miră!/ tot eu sunt şi regina dansului la bal şi la nuntă!/ la 
picioarele mele se închină regele Lir şi regina Liră!...//

 Nu am douăzeci de ani, dar sunt foarte frumoasă!/ merg 
pe aripile vântului şi sunt acolo unde se ascund fluturii şi pri-
vighetorile când plouă!/ eu pornesc şi încetez (ne)murirea!/ 
eu am fost şi încă mai sunt Roaba lui Dumnezeu cea mai 
veche şi cea mai nouă!...//

 Nu am zece ani, dar sunt foarte frumoasă!/ mie mi se sa-
crifică apa, focul, aerul şi pământul!/ eu sunt Alfa şi Omega, 
eu sunt cea fără de care nu se poate!/ eu am strigat peste 
Tot: „La început a fost Cuvântul”!...//

 Nici nu sunt născută, dar sunt foarte frumoasă!/ pe mine 
mă naşte şi mă botează în fiecare zi şi noapte domnişoara 
Calliope, domnişoara Clio, domnişoara Erato, domnişoara 
Euterpe, domnişoara Melpomene, domnişoara Thalia, dom-
nişoara Terpsichore, domnişoara Polymnia şi domnişoa-
ra Urania!/ printre roabele mele se află, la loc de cinste, 
Metafora, Sinecdoca şi Metonimia!...//

 Dacă mai vrea Cineva să (nu) moară după mine,/ dacă 
mai vrea Cineva să vadă cât şi cum sunt de frumoasă când 
stau Aproape sau când stau Departe,/ trebuie chiar Acum,/ 
fiindcă încă nu-i târziu,/ să mă strige şi să mă caute!.../ 
Adică, pur şi simplu, să intre în Bibliotecă şi să deschidă o 
Carte!...//

Mai 1933
Apare 
„Ausonia”

În perioada mai 1933 
până în septembrie 1943, 
a apărut, la Bucureşti, pu-
blicaţia „Ausonia”: revistă 
de cultură clasică pentru 
şcolari şi tineret, cu o pe-
riodicitate de cinci nume-
re pe an. A fost editată de 
către Institutul de Studii 
Latine, sub conducerea 
lui N. I. Herescu.

Scoasă sub îngrijirea 
unor clasicişti renumiţi, 
majoritatea dintre ei 
profesori de liceu sau 
universitari, „Ausonia” 
îşi propunea să menţi-
nă viu interesul tinerilor 
pentru cultura latină. La 
primul număr, articolul 
„În loc de cuvânt înain-
te”, revista reproduce un 
fragment din volumul 
„Pentru clasicism”, de N. 
I. Herescu: „Clasicismul 
nu este o materie de pre-
dare oarecare, la liceu ca 
şi la universitate. El nu 
este cultivat numai pen-
tru ceea ce reprezintă 
intrinsec, ca ştiinţă, ci şi 
pentru valoarea sa etică 
şi pedagogică” - prin care 
se exprimă motivul care a 
determinat editarea unei 
reviste adresate tineretu-
lui. Prin studiile, eseurile, 
dezbaterile, notele critice 
şi traducerile publicate la 
rubrici precum „Note şi 
informaţii”, „Păreri şi dis-
cuţii”, „Hac pagina latine 
loquimur”, „Traduceri”, 
„Pagina distractivă”, pu-
blicaţia a urmărit şi a re-
uşit, întradevăr, în mare 
măsură, de-a lungul anilor 
de apariţie, nu numai in-
formarea tinerilor cititori, 
ci şi iniţierea lor într-un 
mod de gândire înteme-
iat pe valori clasice.

 V.G.

Igor Bergler a venit la Galaţi, în 
cadrul Festivalului „Axis Libri”, 
şi şi-a lansat romanul „Biblia 

Pierdută”. Cartea, apărută la edi-
tura Rao, toamna trecută, a de-
venit un fenomen, fiind cea mai 
bine vândută de la ediţia de anul 
trecut a Târgului Gaudeamus. 
Până acum, susţin autorul şi edi-
torii, s-a dat în 75.000 de exem-
plare, în ţară şi în străinătate. La 
lansarea de joi seară, au luat par-
te şi Ovidiu Ianculescu, directo-
rul editurii Rao şi reprezentanţi 
ai gazdelor Festivalului, din par-
tea Bibliotecii „V.A.Urechia“. 

Noi am citit „Biblia Pierdută” 
şi ne-a plăcut. Înţelegem de ce 
este primul thriller intelectual 
românesc atât de bine primit de 
public. Are structură de thriller 
american, iar protagonistul este 
un profesor american de vreo 45 
de ani, pe nume Charles Baker 
(zice autorul, cu trimitere la 
Charlie Chaplin şi la Baker Street, 
pe care locuia Sherlock Holmes). 
Ajuns în România în căutarea 
unor secretele pe urmele cărora 
îl puseseră indicii date de buni-
cul său, stilatul profesor Baker 
participă la o conferinţă, ajunge 
să cerceteze o triplă crimă ciuda-
tă, cu trimitere la practici vampi-
reşti, iar de aici totul evoluează 
într-o aventură extraordinară. Se 
brodează o poveste – construită 
inclusiv cu detaliu istoric real şi 
bine documentat – despre Vlad 
Ţepeş şi istoria Evului Mediu din 
zona noastră. Şi nu numai atât... 

Ca şi Robert Langdon al lui 
Dan Brown, Charles Baker nu 
rămâne în Sighişoara, unde îl 
surprinde debutul acţiunii, ci 
merge şi prin multe alte locuri. 
Şi cu toate că Igor Bergler spu-
ne că n-a vrut să-l copieze pe 
Dan Brown, ci mai degrabă să îl 
parodieze, structura romanului 
său este similară cu cele de de-
but ale americanului. Firul epic e 
consistent, iar suspansul e servit 
în doze mici şi tari, nu atât de 
des încât să obosească sau să 
se plictisească, ci exact la timp. 
Finalul este şi el puternic, ca şi al 
cărţilor lui Dan Brown. Autorul a 
găsit modalitatea de a-i face pe 
români să viseze la străinătate, 
cu toată fascinaţia ei, ancorând 
totuşi povestea în România. 

La lansarea de la Galaţi, Igor 
Bergler a spus că n-a scris greu 
„Biblia pierdută” şi că a lucrat la 
ea doar patru luni. A scris însă 

şi ziua, şi noaptea şi ori de câte 
ori avea ceva de adăugat sau 
de rafinat. „M-a întrebat cineva 
cât m-am documentat pentru 
cartea asta. Păi, într-un fel sau 
altul, m-am documentat toată 
viaţa. Ceea ce găsiţi în carte este 
parte din ceea ce am acumulat 
eu. Când a fost gata, prin bună-
voinţa unei prietene comune, 
am ajuns să discut cu domnul 
director de la Rao. Am vrut edi-
tura asta, m-am dus ţintit la ei”, 
spune Igor Bergler.

(Şi) marketingul  
a făcut diferenţa

Ovidiu Ianculescu a povestit 
câte ceva despre campania de 
marketing construită în jurul 
cărţii şi despre cum au reuşit, 
în premieră, să vândă 10.000 
de exemplare din această carte 

în sistem de precomandă, când 
încă nu fusese scoasă din tipar. 
Or, spunem noi, poate că tocmai 
de o asemenea campanie de 
marketing ar avea nevoie thril-
ler-ul românesc, pentru a putea 
fi bine vândut şi în România. Ce-i 
drept, şi marketingul dă roade 
când cartea-i bună. Poate că, 
odată cu „Biblia Pierdută“, toc-
mai s-a născut un fenomen pe 
care noi îl aşteptam de mult şi în 
ţara noastră… 

O să fie şi film?

Pentru film – aproape sigur 
va fi o ecranizare a romanului, 
spune autorul – Igor Bergler şi 
l-ar dori în rolul protagonistu-
lui, adică al profesorului Charles 
Baker, pe celebrul actor Russel 
Crowe. Dacă vom vedea vreo-
dată o „Biblie Pierdută”, creată 

de Universal Picture (susţine au-
torul că s-ar fi purtat deja ceva 
discuţii), cu starul hollywoodian, 
rămâne să vedem. Cert este că 
în România, susţine Igor Bergler 
– regizor şi scenarist, ca forma-
ţie – nu are cum să facă un film 
după „Biblia pierdută”, pentru 
care ar fi nevoie de un buget de 
măcar vreo 100 de milioane de 
dolari. Dar până la ecranizare, 
Bergler spune că se aşteaptă, 
mai întâi, ca romanul său să se 
vândă bine în America, dat fiind 
faptul că este deja tradus şi că se 
află în discuţii pentru publicare 
cu agenţia literară newyorkeză 
Trident Media Group. 

La noi, găsiţi cartea la libră-
ria Humanitas, de pe strada 
Domnească nr. 45.

Gabriel Kolbay
Foto: Florin Răvdan

„Biblia Pierdută”, cel mai 
vândut thriller românesc, 

lansat la Galaţi

Investiţie finalizată

Grădiniţa Nr. 45, 
modernizată

Dacă, în urmă cu aproxima-
tiv un an, Grădiniţa nr. 45, de la 
Parfumul Teilor, era extrem de 
şubredă, ba chiar se afla în peri-
col de prăbuşire, astăzi, unitatea 
de învăţământ din centrul oraşu-
lui este modernizată. Investiţia, 
care a costat 605.000 de lei, a fost 
finalizată de curând, iar copiii au 
parte, mai nou, pe lângă săli de 
clasă renovate, de un loc de joacă 
generos şi o sală de mese. „Avem 
încă o grădiniţă care a fost conso-
lidată. Am avut două hrube mari, 
grădiniţa aproape că se prăbuşea. 

Exista risc de a nu mai putea func-
ţiona. Lucrările s-au desfăşurat 
fără să perturbăm activitatea, lu-
cru care a îngreunat puţin derula-
rea lor. Este o grădiniţă cu care ne 
putem mândri, are toate dotările. 
Cred că acum satisface cerinţele 
părinţilor”, au afirmat reprezen-
tanţii Primăriei.  „Vă mulţumim că 
avem oportunitatea să le oferim 
copiilor, în fiecare zi, prilejul de a 
păşi pragul unei grădiniţe ca în 
poveşti”, a   spus Valerica Moisă, 
directoarea Grădiniţei nr. 45.

Corina Dobre

23 - 28 mai 2016
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 Te rog să-mi (s)pui nu-mă-uita/ la capătul dinspre plecare,
 să nu stau singur când voi fi/ în (contra)starea următoare!...
 Ca întrebarea la răspuns/ mă duc să văd cum se întâmplă
 absenţa-n haos, punct cu punct,/ şi cum prin întuneric îmblă
 fiindcă ce-i adânc şi sfânt/ nu se (re)naşte pe lumină
 şi numai celui nevăzut/ eternitatea i se-nchină!
  
 Şi te mai rog foarte frumos:/ nu-mpărtăşi vro îndurare
 dinspre acea, dinspre acel/ care se crede mult mai mare
 decât alcătuirea ta/ şi farmecul domniei-tale...
 deoarece-ntr-acest contrast/ sunt strâmbături fundamentale,
 unde concretu-i sub abstract,/ şi îndreptările împilă...
 neantu-i orb şi surdomut,/ şi logosul nu are milă!
  
 Eu am să-ţi (s)pun nu-mă-uita/ la capătul dinspre sosire, 
 să nu stai singură-ntr-un loc/ deloc real prin locuire,
 să nu fii singură-ntr-un mod/ defel firesc prin simplitate,
 nici singură-ntr-un timp absurd,/ golit şi de singurătate,
 fiindcă ce-i ş-adânc şi sfânt/ nu-i cea mulţime-ntâmplătoare!...
 Şi-am să privesc din urma ta/ ca un răspuns la întrebare!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Contrast
(mic...tratat de miozotis)
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